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Zeci de mii de ţigări, aduse 
ilegal în ţară, şi alcool nede-
clarat la controalele de fron-
tieră au fost descoperite de 
poliţiştii din Galaţi, în urma 
unui fl agrant şi a mai multor 
percheziţii domiciliare care 
au avut loc în oraş. Din reţea 
fac parte deopotrivă gălăţeni, 
care se ocupă cu depozitarea 

şi vânzarea pe piaţa neagră a 
produselor accizabile, dar şi un 
basarabean cu dublă cetăţenie. 
Acesta din urmă, în vârstă de 
59 de ani, a fost prins cu o can-
titate însemnată de marfă, pe 
care se pregătea să o depozite-
ze în locaţiile de unde urma să 
fi e pusă în vânzare. Ulterior, au 
fost puse în aplicare opt man-

Locuinţe mizere din Galaţi, transformate 
în depozite de tutun de contrabandă
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UNITED 

A CÂŞTIGAT 

SUPERCUPA
FUTSAL. Echipa 

gălăţeană United a câştigat, 

miercuri seară, Supercupa 

României la futsal, după ce 

s-a impus cu scorul de 4-0 în 

meciul cu CSM Deva, disputat 

la Sf. Gheorghe. > pag. 08
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La G-urile din Micro 19 
s-a lăsat iar
cu vărsare de sânge 
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.08.2023

Activităţile de birou şi cele cu publicul ale Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Galaţi, ale Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 

Publice Galaţi şi ale Vămii au fost blocate, ieri, toată ziua, în urma protestului 

spontan declanşat de salariaţi. . Cristinel Luca 

date de percheziţie, la domi-
ciliile unor persoane bănuite 
că primeau ţigări netimbrate, 
în vederea comercializării. 
Basarabeanul, considerat ca-
pul reţelei, a fost reţinut, iar 
alte trei persoane în casele 
cărora au fost găsite ţigări au 
fost amendate. . Mariana

Constandache > pag. 04

08sport
Oţelul - Voluntari, 
meciul speranţelor 
pentru prima victorie

04eveniment
Compensarea 
preţurilor la energie, 
valabilă încă o iarnă
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editorial
viaţa liberă
Dacă nu-ţi place balconul/ Cazi cu avionul

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Moartea lui Evgheni Prigojin 

după prăbuşirea avionului 

în care se afl a alături de alţi 

apropiaţi ai săi, printre care şi 

fondatorul trupelor Wagner, 

Dmitri Utkin, este încă un mesaj 

pe care Vladimir Putin pare să-l 

transmită celor care îl contestă 

într-un fel sau altul: este în 

continuare la conducere, 

nu se dă în lături de la nimic 

pentru a-şi consolida puterea 

şi nimeni nu este indispensabil, 

indiferent cât de agreat este la 

un moment dat sau câte servicii 

i-ar fi  adus.

Dacă până acum rivalii 
sau contestatarii mai vocali 

erau eliminaţi prin metode 
devenite „clasice“, ba un ceai 
cu poloniu, ba o cădere de la 
etaj/balcon, ba un accident la 
vânătoare sau pe stradă, de 
data aceasta, folosirea unei 
rachete a sistemului de apărare 
antiaeriană pentru a doborî 
avionul lui Prigojin (cea mai 
vehiculată şi probabilă cauză a 
prăbuşirii) duce metodele 
KGB-iste ale şefului de la 
Kremlin la un nivel pe care 
puţini şi-l imaginau posibil.

Chiar dacă rebeliunea 
trupelor Wagner din luna 
iunie a fost tratată destul de 
„soft“ la momentul respectiv de 
liderii de la Moscova, era clar 
pentru toată lumea că Prigojin 
va plăti într-un fel sau altul 
tupeul de a se lua la trântă cu 

„ursul“, singura necunoscută 
fi ind momentul în care se va 
întâmpla acest lucru. N-a durat, 
iată, prea mult şi armata care 
a dus greul războiului din 
Ucraina multă vreme este pe 
cale de dispariţie. Este puţin 
probabil ca mercenarii Wagner 
să mai joace vreun rol în 
Donbas de-acum încolo, deşi nu 
este exclus ca vreun comandant 
cu priză la soldaţi să reuşească 
să menţină activi parte dintre 
combatanţi. Însă doar prin 
Africa...

Pe de altă parte, pe front, 
trupele lui Zelenski nu reuşesc 
să obţină succesul pe care-l 
spera toată lumea, iar ofensiva 
ucraineană recuperează 
teritorii extrem de încet, lucru 
sesizat deja de mulţi generali 

occidentali. Cu toate că aceştia 
n-au în „palmares“ războaie 
atât de intense precum cel 
din Ucraina, părerea lor este 
una destul de pertinentă. 
Faptul că „winter is coming“ 
nu va fi  deloc în avantajul 
ucrainenilor, dacă nu vor reuşi 
până atunci să ajungă la Marea 
Neagră, pentru a tăia căile de 
aprovizionare a Crimeei. Caz în 
care va urma o nouă iarnă cu 
un confl ict mai mult sau mai 
puţin „îngheţat“, din care nu se 
ştie cine va ieşi mai bine şi nici 
dacă cineva va mai avea forţa 
să atace decisiv. Iar situaţia le 
convine de minune ruşilor, care 
îşi doresc un confl ict de lungă 
durată, sperând că ajutorul 
occidental pentru Ucraina va 
slăbi la un moment dat. .

D.C. Pred
escu

maxime

“
Arta se naşte 

deseori 

din „concubinajul” 

speranţei 

cu disperarea.

VASILE GHICA

sinaxar
25.08.2023

 Aducerea moaştelor Sf. Ap. u

Bartolomeu; Sf. Ap. Tit 

Cum poate fi  defi nit un 
„ministru“? După ştiinţa mea 
oarecum exactă, un ministru 
este un substantiv atât de 
comun, încât, de multe ori, nici 
nu-mi dau seama la ce foloseşte. 
Dacă, Doamne fereşte, România 
n-ar avea miniştri care ştiu să 
tragă semnale de alarmă, nu 
ştiu ce ne-am face şi încotro am 
apuca-o.

Acum două zile, într-o 
gazetă, pardon de eufemism, 
au apărut aceste cuvinte: 
Ministrul Sănătăţii, Alexandru 
Rafila, trage un semnal de 
alarmă: „Doar un sfert dintre 
români plătesc asigurări de 
sănătate“.

Brusc, m-am trezit cu 
revelaţia că fac parte din grupul 
select al sfertului aka.endemic, 
alcătuit din cei care-i plătesc lui 

Rafi la bir pe trasul semnalelor 
de alarmă. Altfel spus, din 
motive care ţin tot de sănătate, 
mă identifi c, adesea, cu un 
papagal. Singura consolare este 
aceea că am un penaj superb. 
Ultima oară când am ieşit 
din colivie, am început să mă 
smiorcăi, pe motiv că nu mai 
vedeam gratiile coliviei.

La nici juma’ de oră de la 
apariţia ştirii în care Rafi la se 
plângea că doar un sfert dintre 
români plătesc asigurări de 
sănătate, presa a anunţat: „O 
femeie însărcinată în 9 luni s-a 
dus la spitalul din Târgu Jiu, 
dar medicii nu şi-au dat seama 
că e gravidă şi au operat-o de 
hernie“.

Aşa se-ntâmplă când 
nişte delăsători nu-şi plătesc 
asigurările de sănătate: 

sărmanii eroi în halat se 
zăpăcesc în aşa hal, încât ajung 
să tragă de cordonul ombilical, 
cu convingerea unui epigon de-
ai lui Vasile Roaită care trage 
de funia sirenei de alarmare a 
copulaţiei majoritare.

Cadrele medicale de nădejde 
care-au confundat o sarcină 
în 9 luni cu o hernie sunt 
foşti olimpici la Aritmetică 
şi Lobotomie. Aceşti sanitari 
pricepuţi au meritul de a fi  
extras rădăcina pătrată de sub 
radicalul unui număr iraţional, 
cu ajutorul unui briceag de 
bucătărie, convinşi fi ind că 
expresiile „mulţimea vidă“ şi
„mulţimea gravidă“ sunt surori 
gemene. Nu de pomană au 
apărut şi pe siamezele unei 
expoziţii de pictură naivă din 
Târgu Jiu. .

tragedia
MIRARE cu PENE (IV)

divina

nec plus ultra
Dragoste

cu Şefa de Gară

ION ZIMBRU                  (DESPRE MERSUL TRENURILOR) 

(!) aştept să vină trenul cu rochii de mireasă -

mă uit la şefa gării şi cred că e frumoasă,

râde încet la mine, clipeşte, parcă vrea

să-mi spună hai încoace ori du-te-n calea mea (!)

(!) mă uit direct în zare: nimica nu se vede,

nimica nu s-aude - cu faţa la perete,

o văd pe tanti şefa cum, lăcrămând amară,

spune că trenul ăsta nu va opri în gară,

spunând că o mireasă a fost mai înainte

şi-a întrebat de mine, eternă şi cuminte,

şi a plecat departe, înaltă şi subţire,

poate mai prinde trenul cu hainele de mire (!)

(!) fumez, mă uit la mine - şi parcă mi se pare

că sunt răspuns şi cheie la orice întrebare:

dacă nu vine trenul cu rochii de mireasă,

o strâng pe şefa gării şi-o duc... tocmai acasă (!) 

şi ţara se piaptănă
Săndel,

rafi le de poveste horror

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
-a sunat ceasul! I-a sosit cli-
pa! Îi bate sfârşitul pe frun-
ză! O fi  ea calmă şi indiferen-

tă, dar gata-i cu ea! S-a zis cu li-
nia asta neagră, cu mirarea as-
ta fără obraz! Morţii mamei ei 
de cioară!... Brusc şi sigur, eli-
berez săgeata din arc. Şi încep 
să mă uit la ea cum cară moar-
tea spre vârful salcâmului, spre 
pârdalnica şi vajnica negresă 
cârâitoare. N-are cum să zboa-
re mai mult de o secundă până 
la sfârşitul ciorii!... Şi mă uit! şi 
nu-mi vine să cred ochilor! min-
tea-mi refuză orice urmă de în-
ţeles! săgeata nu ajunge nici în-
tr-o secundă, nici în două se-

cunde!... şi tot înaintează! şi tot 
zboară! dar nu mai ajunge! mă 
rog la ceruri să ajungă o dată, 
să ajungă fără târziu, mai repe-
de! ce mă fac fără moartea cio-
rii? cum motivez eu atâta dorin-
ţă, atâta aşteptare, atâta pândă, 
atâta studiu printre salcâmi, cu 
privirea numai în sus, fără opri-
re, fără hrană, fără sete, fără li-
nişte, plin de ură, încărcat cu 
nerăbdare, cu disperare chiar?... 
uite, a trecut mult, cred că mai 
mult de jumate de oră, dar să-
geata parcă nu s-a mişcat nici 
măcar un milimetru! şi doar o 
văd cum merge! şi doar o aud 
cum zbârnâie! şi cât poate să fa-
că o săgeată aşa iute până în 
vârful salcâmului? douăzeci de 
metri, şi atât de mult timp? in-

credibil! oare ce se întâmplă? se 
face după-amiază, se face ora de 
vecernie, dar săgeata nici gând 
să ajungă la doamna seculară şi 
neagră ca supărarea mea, ca ini-
ma mea, ca sufl etul meu nepre-
gătit să accepte eşecul, ratarea, 
sfi darea interminabilă dinspre 
pasăre...!... uite, se face seară, să-
geata-i foarte departe de cioară! 
va să vină noaptea, şi eu n-am să 
mai apuc moartea ciorii, n-am 
să mai văd săgeata cum ajun-
ge şi opreşte viaţa acestei biza-
re alcătuiri cu pene, acestei în-
tâmplări stranii dintre mine şi 
soare!... uite, chiar mi se face 
somn, chiar cred c-am să adorm 
sub salcâmul lui bădia Ian-
cu Cujbă! şi nu mai văd nimic! 
aud doar zbârnâitul şi croncă-

nitul malefi c!... Şi chiar adorm! 
şi chiar încep să visez că-s co-
pleşit de lumină! că săgeata uci-
de şi cade cu tot cu cioară la pi-
cioarele mele! că o văd cum îşi 
dă sufl etul ei de pasăre pentru 
gloria mea eternă! că din deal, 
din drumul cel mai scurt din-
tre trei fântâni, se aud aplauze-
le prietenilor şi duşmanilor mei! 
că până şi mama se face că nu 
ştie unde-i nuiaua... să-mi spu-
nă că viitorul meu este pecet-
luit şi condamnat la veşnică re-
muşcare!... Şi dorm! şi dorm! că, 
altfel, n-am cum să visez, nu?... 
Şi visez! şi visez!... Visez că vine 
Constantin, băiatul cel mare al 
lui bădia Iancu, murit de trac-
tor, cu un an în urmă!... (Stai să 
vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Finanţele gălăţene, 
paralizate pentru o zi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Activităţile de birou și cele 

cu publicul ale Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

Galaţi, ale Direcţiei Generale 

Regionale a Finanţelor Publice 

Galaţi și ale Vămii au fost 

blocate, joi, toată ziua, în urma 

protestului spontan declanșat 

de salariaţii Finanţelor gălăţene. 

Acţiuni similare au avut loc în 

toate orașele mari ale ţării. 

În Galaţi, angajaţii Finanţelor 
Publice au oprit lucrul și au ieșit 
în faţa sediilor celor două institu-
ţii, atât pe strada Brăilei 33, cât și 
pe strada Portului 163. Printr-un 
afi ș postat pe ușa de la intrarea 
principală, pe care scria mare 
„Protest spontan“, contribuabi-
lii erau îndemnaţi să folosească 
ordinele de plată online pentru 
plăţi și Spaţiul Privat Virtual pen-
tru declaraţii.

 Conform sindicaliștilor, justi-
fi carea protestului spontan a fost 
dată de faptul că angajamentele 
ministrului Finanţelor prin acor-
dul încheiat cu organizaţiile sin-
dicale în data de 11 august 2023 
nu au fost respectate. 

„Astfel, începând cu ora 8,30, 
sistemul fi scal românesc nu este 
funcţional, solicitarea principală 
fi ind respectarea angajamentelor 
asumate de ministrul Finanţelor: 
la muncă egală, salariu egal, prin 
egalizarea salariilor pe funcţii si-
milare; introducerea în legea sa-
larizării a familiei ocupaţionale 
«fi nanţe»; elaborarea statutului 
fi nanţistului“, se preciza într-un 
comunicat de presă.

 Sindicatele acuză 
lipsuri pe toată linia 

Sindicaliștii spun că acţiunile 
de protest spontane declanșate la 

nivel naţional se pot întinde pe o 
perioadă nedeterminată, degene-
rând și în acţiuni de stradă, de-
oarece nemulţumirea colegilor 
din sistemul fi scal este mult mai 
profundă și se referă la: lipsa unui 
sistem informatic integral, lipsa 
acută de personal (de exemplu, la 
controlul băncilor au mai rămas 
două persoane și ar fi  fost nevo-
ie de 17) cauzată de faptul că nu 
s-au mai făcut angajări de o lungă 
perioadă, lipsa spaţiilor adecvate 
desfășurării activităţii, precum 
și lipsa de protecţie juridică a sa-
lariaţilor. Astfel, salariaţii sunt 
„lăsaţi să se apere singuri în faţa 
instanţei, multinaţionalelor, fi r-
melor puternice care își maximi-
zează profi tul (adică nu înregis-
trează profi t și nu plătesc impozit 
la stat) și au resursele fi nanciare 
necesare să ne acţioneze în jude-
cată având ca scop intimidarea 
noastră“. 

 Nu în ultimul rând, „nemul-
ţumirea este determinată de 
lașitatea celor care au condus 
vremelnic fi nanţele publice și 
și-au criticat propriii angajaţi, 

știind foarte bine care sunt con-
diţiile în care își desfășoară acti-
vitatea, fără a le lua apărarea în 
faţa opiniei publice și a colegilor 
din guvern“, se mai menţiona în 
comunicat. 

 Ce spun protestatarii 
din Galaţi 

Prezentăm mai jos câteva 
dintre opiniile participanţilor 
gălăţeni la protestul spontan din 
Galaţi.

"La un moment dat, lucrurile 
trebuie spuse corect, tranșant. Nu 
colectează ANAF? Salariaţii sunt 
criticaţi, opinia publică ne urăște! 
Au dreptate și contribuabilii, dar 
să nu uităm că ANAF a evoluat 
mult. Mai avem de lucru, la fel 
de mult. Nu suntem perfecţi, dar 
suntem într-o direcţie perfectibi-
lă. Însă suntem ajutaţi?“.

"Lucrurile trebuie îndreptate 
în ţara asta. Dar, ca să se facă 
niște corecţii, trebuie muncă, 
trebuie avute la bază principii 
matematice. E grea matematica! 
Însă numai așa se vor corecta 
niște inechităţi, niște dezechili-

bre, nicidecum în grabă. Pentru 
că problemele sunt sistemice, de 
ani, de zeci de ani!“. 

"Am greșit, căci am stat în ban-
ca mea și am tăcut. Am tăcut și am 
muncit, cu structura subdimensi-
onată ca număr de salariaţi, cu le-
gislaţia grea modifi cată azi și apli-
cată mâine. Nu colectează ANAF 
sume? Dar este din cauza noastră? 
Propun să refl ectaţi: am calculat 
taxa auto 10 ani, sub denumiri 
diferite (de poluare, de emisii po-
luante, timbru de mediu), stabi-
lite prin acte normative diferite, 
și apoi am restituit-o, integral, cu 
dobânzi și onorarii consistente 
pentru avocaţi. Inspecţia a calcu-
lat impozite pe diurne și apoi au 
venit două normative (în 2015 și 
2022) prin care sumele s-au anulat 
ori s-au restituit, deși noi am soli-
citat, succesiv, armonizarea legis-
laţiei muncii cu legislaţia fi scală 
și europeană. La fel s-a întâmplat 
și la tichetele-cadou, unde sumele 
s-au anulat sau s-au restituit. Prin 
legi nefi scale se instituie facilităţi 
fi scale (a se vedea OUG 41, pentru 
medici veterinari, Legea 566, scu-
tiri pentru cooperative agricole). 
Încă nu avem norme la cod fi scal 
și răspunsuri pe OG 16, publicată 
în iulie 2022! De mai mult de un 
an scriem, întrebăm, ne dăm cu 
capul de pereţi și noi, și contabi-
lii de la fi rme. Sunt doar câteva 
exemple“. 

"Departe de mine de a privi 
în curtea altuia, dar se întâmplă 
multe lucruri nespuse în curtea 
multor instituţii. Trebuie un re-
set corect, matematic. Opinia pu-
blică ne urăște pe noi, dar nu cred 
că fi scul e iubit în vreun stat din 
lumea civilizată. Mi se pare însă 
că suntem la judecata «lumii» și 
nu a specialiștilor. Transmiteţi 
decidenţilor un îndemn la co-
recţii matematice, echitabile, în 
toată administraţia“. .

CONTRIBUABILII, TRIMIȘI PE INTERNET  .  PROTEST

 RĂNIT 

ÎN DRAGOSTE, 

A VRUT SĂ SARĂ 

DE PE POD
AMENINŢARE. Un 

individ de 21 de ani a blocat trafi cul 

pe podul de la Brăila, miercuri 

după-amiază, după ce a ajuns pe 

una dintre balustradele obiectivului 

și a ameninţat că sare în gol. În urma 

apelului la 112, la faţa locului au fost 

mobilizate forţe impresionante de 

poliţie, jandarmi și pompieri de la ISU 

Brăila. Au ajuns la faţa locului inclusiv 

un negociator și două ambarcaţiuni, 

de la Poliţia Transporturi și de 

la Poliţia de Frontieră, ambele 

pregătite să intervină în cazul în 

care negocierile ar fi  eșuat. Din 

cauza desfășurării de forţe, trafi cul 

pe pod a fost închis, asfel că șoferii 

care voiau să treacă de pe un mal 

pe celălalt au fost nevoiţi să stea 

la cozi kilometrice circa o oră, la 

ambele  capete ale podului. În tot 

acest timp, negociatorul poliţiei a 

reușit să afl e de la tânăr motivul 

care l-ar fi  determinat să recurgă la 

acest gest. Acesta i-ar fi  spus că 

era supărat pentru că se certase 

cu iubita lui și că voia să arate, în 

acest mod, că viaţa nu mai are sens. 

Intenţiile extreme, dacă ar fi  fost 

reale, i-au fost deturnate de omul 

legii, care l-a convins să renunţe 

la gest și să meargă la Psihiatrie, 

unde a primit îngrijiri medicale.  

.  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Siderurgiștilor și Basarabiei. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Indepen-

denţa și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la  Cuza Vodă 

și Costache Negri. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni.  . M. Constandache
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Locuinţe mizere 
din Galaţi, transformate 
în depozite de tutun
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zeci de mii de ţigări, aduse 
ilegal în ţară, și alcool nedecla-
rat la controalele de frontieră au 
fost descoperite de poliţiștii din 
Galaţi, în urma unui fl agrant și a 
mai multor percheziţii domicilia-
re care au avut loc în oraș.

 Din reţea fac parte deopotrivă 
gălăţeni, care se ocupă cu depozi-
tarea și vânzarea pe piaţa neagră 
a produselor accizabile, dar și un 
basarabean cu dublă cetăţenie. 
Bărbatul, în vârstă de 59 de ani, 
a fost cel prins iniţial cu o canti-
tate însemnată de marfă, pe care 
se pregătea să o depoziteze în lo-
caţiile de unde urma să fi e pusă 
în vânzare. A fost însă depistat în 
trafi c și percheziţionat.

"Bărbatul conducea un auto-
turism, în care au fost găsite, în 
portbagaj, 900 de pachete de ţi-
gări netimbrate. Ulterior, au fost 
puse în aplicare opt mandate de 

percheziţie pe raza municipiului 
Galaţi, atât la adresa de domici-
liu a acestuia, cât și la domicilii-
le unor persoane bănuite că pri-
meau astfel de pachete de ţigări 
netimbrate, în vederea comerci-
alizării. În timpul percheziţiilor 
au fost depistate și ridicate, în 
vederea continuării cercetărilor, 
1.825 de pachete de ţigări netim-
brate, respectiv 36.500 de ţigare-
te, de diferite mărci, și 31 de sticle 
alcool netimbrate“, a precizat ag. 
șef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Basarabeanul, considerat ca-
pul reţelei, a fost reţinut sub acu-
zaţiile de contrabandă, deţinere 
și comercializare în afara antre-
pozitului fi scal a produselor acci-
zabile supuse marcării, urmând 
să fi e prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi cu pro-
punere de arestare preventivă. 
Alte trei persoane în casele că-
rora au fost găsite ţigări au fost 
amendate. .

REŢEA DE CONTRABANDĂ  .  PERCHEZIŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România se apropie de un 
grad de umplere a depozitelor de 
gaz pentru sezonul rece de 85 la 
sută, ceea ce înseamnă că va pu-
tea trece peste o iarnă normală 
doar folosind gaz din producţia 
şi depozitele româneşti, a anun-
ţat ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja. 

"Ne apropiem de 85 la sută grad 
de umplere a depozitelor de gaz 
pentru sezonul rece. Cu 570 mi-

lioane metri cubi mai mult ca în 
perioada similară a anului trecut. 
Asta este o veste bună pentru că 
înseamnă că vom putea trece pes-
te o iarnă normală doar folosind 
gaz din producţia şi depozitele 
româneşti (100 la sută indepen-
denţi). Avem variante şi pentru o 
iarnă grea (Azerbaidjan, Grecia)“, 
a declarat ministrul Energiei.

 Pe de altă parte, acesta a arătat 
că autorităţile nu vor renunţa la 
schema de compensare-plafona-
re la gaze şi energie electrică, care 
este în vigoare până în primăvara 
anului 2025. "Nu se pune proble-
ma să renunţăm la schema de 
compensare-plafonare la gaze şi 
energie electrică. Pe legislaţia ac-
tuală, schema este în vigoare până 
în primăvara lui 2025. Obiectivul 
meu este să plătiţi un preţ corect 
la factură, iar companiile româ-
neşti să fi e cât mai competitive (...) 
În fi nal, zilele acestea lucrăm la 
planul de iarnă. De la bun început 
am susţinut că energia trebuie să 
fi e sigură, ieftină şi cât mai ver-
de - în această ordine. Vom trece 
cu bine peste toate provocările“, 
a subliniat Burduja. .

facturi
Compensarea preţurilor 
la energie, valabilă încă o iarnă

Adolescentă 
lovită pe 
trecere de un 
septuagenar

ACCIDENT. S-a întâmplat la Tecuci, pe 

cea mai circulată arteră din oraș, la o oră la care 

vizibilitatea era mult redusă. Sunt, probabil, doar 

câţiva dintre factorii care au dus la producerea 

evenimentului în urma căruia o fată de 14 ani a 

ajuns la spital, după ce a încercat să traverseze 

printr-un loc marcat corespunzător. Nu a fost 

sufi cient pentru ca un șofer de 74 de ani, afl at la 

volanul unei autoutilitare, să o evite. Omul nu a 

observat-o la timp, din cauze ce urmează să fi e 

stabilite, și a acroșat-o, provocându-i câteva leziuni 

care au necesitat transportarea la spital. În cauză 

a fost deschis un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M. Constandache

 UN BEŢIV A EŞUAT 

LAMENTABIL 

LA VOLANUL 

MAŞINII
PENAL. Un localnic din 

comuna gălăţeană Drăgușeni și-a 

văzut ruinate toate teoriile despre 

curajul pe care ţi-l dă băutura, după 

ce s-a întâlnit, la ceas de seară, cu 

un echipaj de poliţie, pe Drumul 

Judeţean 251, care traversează satul 

Nicopole. Omul, în vârstă de 48 

de ani, ori nu a ţinut cont că băuse 

zdravăn în ziua cu pricina, ori a crezut 

că numai o cantitate destul de mare 

de alcool îi va da curaj să șofeze, deși 

nu avea carnet. Cert este că mașina 

pe care o conducea a fost reperată 

în trafi c de poliţiștii care nu aveau 

cum să nu remarce traseul sinuos 

al vehiculului. Motivul deplasării 

nesigure a mașinii aveau să îl afl e la 

testarea celui de la volan, care avea o 

alcoolemie în aerul expirat de 1,60 la 

mie. Odată cu valoarea uriașă a ieșit 

la iveală și lipsa carnetului, chestiuni 

care i-au atras șoferului inconştient 

un dosar penal pentru conducere 

fără permis și sub infl uenţa 

alcoolului.  . M. Constandache 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galați, s-au 
încheiat lucrările de reabilitare și 
efi cientizare energetică a Școlii 
Gimnaziale „Miron Costin“ (Nr. 
12), din cartierul I.C. Frimu, în 
cadrul unui proiect cu fonduri 
europene în valoare totală de 
2.874.717 lei cu TVA.

Investiția a vizat corpul C1, 
situat pe strada Alba Iulia nr. 2, 
construit în anul 1936, în care 
își desfășoară cursurile circa 
265 de elevi. Proiectul a cuprins: 
lucrări de reabilitare termică a 
elementelor de anvelopă a clădi-
rii; lucrări de reabilitare termică 
a sistemului de furnizare a apei 
calde de consum; instalarea unor 
sisteme alternative de producere 
a energiei electrice și/sau termice 
pentru consum propriu; lucrări 
de instalare a sistemelor de cli-
matizare, ventilare naturală pen-
tru asigurarea calității aerului 
interior; lucrări de modernizare 
a instalației de iluminat aferente 
clădirii etc. De asemenea, s-au re-
alizat și lucrări conexe la interi-

or. Totodată, s-a amenajat terenul 
de sport.

Tot pentru această școală, 
Primăria municipiului Galați a 
obținut fi nanțare europeană și 
pentru modernizarea corpurilor 
C1 și C2, din str. Alba Iulia nr. 1, 
în cadrul unui proiect în valoare 
de 6,9 milioane de lei. Lucrările 
sunt în plină desfășurare aici, 
data estimată de fi nalizare fi ind 
sfârșitul acestui an.

Primăria municipiului Galați 
derulează deja investiții impor-
tante în unitățile de învățământ 
din oraș. Peste 20 dintre acestea 
au fost deja modernizate, iar pen-
tru alte 30 proiectele sunt în di-
verse stadii de execuţie.  .

investiţie
Lucrări de modernizare încheiate 
la Şcoala „Miron Costin“
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Cel mai bun scurtmetraj 
românesc de la „Anonimul“, 
realizat de un gălăţean

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Premiul publicului pentru Cel 

mai bun scurtmetraj românesc 

la cea de-a 20-a ediţie a 

Festivalului Internaţional de 

Film Independent „Anonimul“ şi 

Premiul pentru Film la Festivalul 

de Teatru şi Film „Şerban 

Ionescu“ sunt cele mai recente 

performanţe ale tânărului 

gălăţean Bogdan Alecsandru. 

Gălăţeanul Bogdan Alecsan-
dru este masterand la Regie de 
Film, în cadrul Universităţii Na-
ţionale de Artă Teatrală şi Cine-
matografi că „I.L. Caragiale“ din 
Bucureşti, absolvent de Regie 
- promoţia 2021 şi absolvent al 
Colegiului Naţional „Vasile Alec-
sandri“ din Galaţi, după cum se 
prezintă pe pagina sa de Face-
book. Performanţele lui vorbesc 
însă de la sine.

 Cea mai recentă reuşită este 
premiul pentru Cel mai bun 
scurtmetraj românesc la Festi-
valul Internaţional de Film In-
dependent „Anonimul“, pentru 
„Antrenamentul de noapte“. 
Filmul a primit un premiu în va-
loare de 1.000 de euro, oferit de 
fi rma Dacin-Sara.

„Cu emoţii mari şi încă proas-
pete, mulţumim publicului de-
dicat care se implică prin vot în 
fi ecare an! Recepţia la subiectul 
fi lmului e cel puţin o surpriză. 
Totodată, mulţumim organiza-
torilor şi selecţionerului Ionuţ 
Mareş, pentru oportunitatea 
de a prezenta fi lmul într-un 
loc atât de special. Mulţumesc 
echipei!“, mărturiseşte Bogdan 
Alecsandru, pe Facebook. Scena-
riul este inspirat de o povestire 
de Aron Biro, iar din distribuţie 
fac parte: Andrei Giurgea, Ti-
berius Nicolae Zavelea, Gabriel 
Spahiu, Marc Titieni, Rareş-Şte-

fan Ularu, Horaţiu Băcilă, Vlad 
Tudoran, Robert Brage şi Anto-
nio Daniel. 

Scurtmetrajul „Casa noastră“, 
regizat de Bogdan Alecsandru, a 
fost distins cu Premiul pentru 
Film la Festivalul de Teatru şi Film 
„Şerban Ionescu“. Din distribuţie 
fac parte: Ana Dumitraşcu, Ioana 
Niculae, Sabina Lazăr, Oana Lau-
ra Gabriela, Armand Crişan.

Cea de-a XX-a ediţie a Festiva-
lului Internaţional de Film Inde-

pendent „Anonimul“ a avut loc 
în perioada 14-20 august 2023, la 
Sfântu Gheorghe, în Delta Dună-
rii. Toate premiile din competiţia 
de lung şi scurtmetraj sunt acor-
date în baza votului exprimat 
de public. Cea de-a treia ediţie 
a Festivalului de Teatru şi Film 
„Şerban Ionescu“, care reuneşte 
tineri creatori şi artişti consa-
craţi, s-a desfăşurat între 22 şi 
29 iulie, în staţiunea 2 Mai, de 
pe Litoral. .

DUBLĂ PERFORMANŢĂ PENTRU UN TÂNĂR REGIZOR  .  PREMII

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 25 

august. Echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare şi 

pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise: strada Brăilei, 

zona Spitalul Judeţean de Urgenţă; 

strada 1 Decembrie 1918 şi 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor până în strada Radu Negru.  

. M.C. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania CFR SA a anunţat că 
investeşte 634,66 milioane de lei 
pentru modernizarea clădirilor 
din opt gări, fi nanţate din fonduri 
nerambursabile, prin Programul 
Transporturi. Cele opt gări prin-
se în acest program sunt Gara de 
Nord din Bucureşti (etapa I) şi 
cele din Sinaia, Buşteni, Videle, 
Ploieşti Vest (pe raza SRCF Bucu-
reşti), Paşcani (SRCF Iaşi), Beclean 
pe Someş şi Dej Călători (pe raza 
SRCF Cluj).

Din păcate pentru gălăţenii 
care poate că se aşteptau la alt-
ceva, Gara CFR din Galaţi nu se 
afl ă pe această listă. Aşa cum am 

scris de mai multe ori, principa-
la poartă feroviară de intrare în 
oraş nu pare în cea mai bună 
formă, are tencuiala căzută, iar 

sistemul de preluare a apelor plu-
viale este de multe ori depăşit de 
situaţie.

 Directorul Regionalei CFR 
Galaţi, Gabriel Oprea, spunea 
pentru „Viaţa liberă“ acum două 
luni că se intenţionează repa-
rarea faţadei şi a sistemului de 
colectare, printr-un proiect de 
lucrări de 900.000 de lei, numai 
că se aşteaptă aprobarea bugetu-
lui regionalei pe anul în curs. De 
altfel, se pare că resursele proprii 
au rămas singura soluţie pentru 
ca Gara CFR din Galaţi să aibă o 
nouă faţă. .

CFR
Gara din Galaţi nu a prins lista modernizărilor

280,7400OO

gram aur

5,1635UU

franc elveţian gra

4,5471 UU
dolardola

4,9345UU
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Ciolacu îşi pune 
mandatul pe masă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

anunţat, joi, înainte de şedinţa 

de Guvern, că îşi va asuma 

răspunderea în Parlament pe 

pachetul de reformă fi scală. 

„Îmi voi pune mandatul pe masă 

în Parlament, pentru reforme 

şi dreptate socială“, a spus 

Ciolacu, precizând că nu va 

„ceda un milimetru, indiferent 

de presiunile celor din sistem“, 

potrivit Digi24. 

„Reforma statului trebuie să 
fi e profundă şi ireversibilă. Nu 
mai poate fi  o regulă pentru bo-
gaţi şi companiile privilegiate 
şi alta pentru oamenii obişnuiţi 
care muncesc. Nu mai putem con-
tinua aşa. Vreau să iau puţin de 
la noi, cei cu putere de muncă, şi 
de la cei care fac foarte muţi bani, 
pentru a da şi la pensionari care 
au muncit o viaţă şi la cei afl aţi în 
nevoie. Cred că acesta este modul 
corect în care un stat trebuie să se 
comporte în faţa cetăţenilor săi. 

De aceea vreau să anunţ că Gu-
vernul îşi va asuma răspunderea 
în faţa Parlamentului pe pache-
tul legislativ care vizează refor-
ma aparatului de stat, măsurile 
de echilibrare fi scală şi cele pen-
tru combaterea evaziunii. Îmi voi 
pune mandatul pe masă în Par-
lament pentru reforme şi drep-
tate socială. Trebuie să separăm 
apele şi românii să vadă cine vrea 
cu adevărat să facă reforme şi să 
ducă această ţară înainte şi cine 
se opune şi luptă pentru privilegii 
şi pentru marile averi. Voi mer-
ge înainte cu toată fermitatea“, a 
afi rmat Ciolacu.

„Acest guvern este Guvernul 
României şi în această logică 
vom pune România pe primul 
loc. Avem nevoie de o Românie 
decentă şi echitabilă pentru toţi. 
Pentru asta trebuie să oprim 
debandada bugetară. Trebuie să 
facem un sistem fi scal echitabil 
pentru toată lumea şi trebuie să 
luptăm în mod real cu evaziu-
nea. Risipa bugetară, evaziunea 
şi ocolirea taxelor cumulate sunt 
frâna care ţine pe loc dezvoltarea 
României. 

Din punctul meu de vedere, 
nu mai puteam continua aşa. 
Miliarde de euro ajung în buzu-
narele unor şmecheri sau sunt 
risipite cu instituţii care se calcă 
în picioare, în loc să fi e folosite 
pentru drumuri, spitale şi şco-
li. Discuţiile din ultimele săp-

tămâni au arătat clar că avem 
nevoie de reforme profunde. Am 
văzut vociferări, chiar şi atacuri 
din partea unor ipocriţi, care au 
uitat ce obligaţii au pus cu mâna 
lor în PNRR şi acum vin şi le cri-
tică. Vreau să vă spun foarte clar 
că nu voi ceda un milimetru in-
diferent de presiunile celor din 
sistem. Voi merge până la capăt 
cu echipa guvernamentală pen-
tru a tăia risipa şi pentru ca toţi 
să plătească ceea ce se cuvine în 
această ţară“, a mai spus premie-
rul României.

Liderii coaliţiei PSD-PNL au de-
cis, luni, măsurile fi scale cu care 
vor merge ministrul Finanţelor şi 
premierul la Bruxelles pentru a 
le discuta cu Comisia Europeană. 
Acestea vor fi  adoptate de Guvern, 
urmând ca o parte dintre ele să 

se aplice din octombrie, iar restul 
din ianuarie. 

Intenţia Guvernului este de a 
convinge Comisia Europeană că 
va reduce defi citul faţă de anul 
anterior, însă acesta va depăşi 
ţinta asumată în proiectul de bu-
get. „Pe evoluţia actuală, fără mă-
suri, ne îndreptăm spre 5,8-6%. 
Trebuie să reducem defi citul cu 
cel puţin 0,5-0,7%“, spun surse 
Digi24.ro. 

Printre măsurile pe care Co-
aliţia le ia în calcul se numără 
eliminarea unor facilităţi fi scale, 
impozitarea multinaţionalelor pe 
cifra de afaceri, dacă impozitul pe 
profi t este mai mic de 1% din CA, 
precum şi reducerea plafonului 
pentru IMM-uri. Liderii PSD şi PNL 
au discutat şi despre introducerea 
aşa-numitei „taxe pe lux“. .

GUVERNUL ÎŞI ASUMĂ RĂSPUNDEREA PE PACHETUL DE MĂSURI FISCALE  .  REFORMĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

InfoCons pune la dispoziţie 
lista unităţilor de cazare auto-
rizate din România, agenţiile de 
turism autorizate din România, 
precum şi unităţile de alimenta-
ţie publică autorizate din Româ-
nia, prin intermediul unei aplica-
ţii gratuite.

 „Indiferent de locaţie, trebuie 
să ne asigurăm că locul în care 
ne vom petrece timpul liber sau 
vacanţa respectă criteriile de cla-
sifi care conform legii şi, de ase-
menea, să ne asigurăm că locaţia 
este autorizată, iar clasifi carea 

obţinută corespunde. În acest 
sens, aplicaţia gratuită InfoCons 
vine în sprijinul consumatorilor 
cu listele actualizate ale unităţi-
lor de cazare, agenţiilor de turism 
şi unităţilor de alimentaţie publi-
că“, se arată într-un comunicat al 
InfoCons, citat de Agerpres.

 Prin accesarea secţiunii „Ve-
rifi că fi rmă turism“, disponibilă 
în cadrul aplicaţiei, consumato-
rul poate căuta după denumirea 
operatorului economic informa-
ţii cu privire la acesta.

 Potrivit InfoCons, în România 
sunt în prezent 21.177 de unităţi 
de cazare autorizate, de diferi-
te tipuri. De asemenea, pentru 

2.943 de unităţi de cazare certi-
fi catul de clasifi care a fost radiat, 
iar pentru alte 6 certifi catul a fost 
retras.

În România sunt 2.845 de 
agenţii de turism licenţiate, însă 
sunt şi 59 de agenţii a căror li-
cenţă a fost radiată, iar pentru 6 
agenţii de turism licenţa a fost 
retrasă.

 Structurile de primire turisti-
că care au funcţii de alimentaţie 
publică clasifi cate sunt în număr 
de 8.233, dar sunt şi 7 astfel de 
structuri cărora le-a fost retrasă 
clasifi carea şi 1.764 de structuri 
pentru care licenţa a fost radia-
tă. .

                                                                        gratuit
                               Aplicaţie InfoCons pentru vacanţe fără probleme

50.000 de lei 
pentru 
familia 
Alexandrei

SPRIJIN. Premierul Marcel 

Ciolacu a decis, joi, alocarea sumei de 

50.000 de lei din Fondul de rezervă afl at 

la dispoziţia prim-ministrului ca sprijin 

pentru familia tinerei care a murit la Ma-

ternitatea din Botoşani, au precizat surse 

guvernamentale. Alexandra Ivanov, în 

vârstă de 25 de ani, a murit săptămâna 

trecută, la nouă ore după ce a fost in-

ternată în Maternitatea din Botoşani. Ea 

era însărcinată în luna a treia şi ajunsese 

la spital, joi seară, în jurul orei 23,30, cu 

ambulanţa, după ce a acuzat dureri şi 

hemoragie. . Cristinel Luca

 AUTORUL 

TRAGEDIEI           

DE LA 2 MAI 

„NU VA SCĂPA  

DE ÎNCHISOARE“
LEGE. Senatorul Robert 

Cazanciuc (PSD) a afi rmat, joi, 

că a fost întrebat de foarte mulţi 

oameni în aceste zile dacă „legea 

Anastasia“ este în vigoare. El 

precizează că autorul tragediei de 

la 2 Mai nu va scăpa de închisoare 

după ce va fi  condamnat defi nitiv, 

pentru că „legea Anastasia“, 

Legea 213/2023, a fost publicată în 

Monitorul Ofi cial în 10 iulie şi a intrat 

în vigoare trei zile mai târziu. „100 

de oameni mor în fi ecare an, ucişi 

de cei care se urcă la volan băuţi, 

drogaţi sau fără permis. Aşa a fost 

şi în cazul Anastasiei, copila de 4 

ani, care a fost spulberată în faţa 

casei, chiar de 1 iunie, de „un om“ 

care nu avea dreptul de a conduce. 

Autoarea accidentului a primit o 

pedeapsă cu suspendare. Copilul 

nu le va mai putea face viaţa fericită 

părinţilor, dar o pedeapsă privativă 

de libertate aplicată acestui tip de 

criminal poate fi  un răspuns care 

să fi e văzut de cei în suferinţă ca o 

formă de dreptate“, explică sena-

torul PSD. „Legea Anastasia“, care 

a primit numele fetiţei de 4 ani ucise 

de o şoferiţă fără permis valabil, 

presupune ca şoferii care provoacă 

accidente mortale în timp ce se afl ă 

sub infl uenţa alcoolului, a drogurilor 

sau nu au permis de conducere 

să ajungă direct la închisoare, fără 

să mai treacă prin procese care 

se pot întinde pe ani întregi, iar la 

fi nal să primească pedepse cu 

suspendare.  .Cristinel Luca 

 

v

    uu sursă foto stiri.botosani.rosursă foto stiri.botosani.ro
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Club de robotică pentru 
copiii angajaţilor Liberty
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Peste 120 de copii au participat, 

în această vară, la proiectul-

pilot al Clubului de robotică, 

iniţiat de Fundaţia GFG și 

Liberty Galaţi, ce și-a propus 

să pregătească tinerii pentru 

viitor și să le dezvolte pasiunea 

pentru subiecte inovatoare, 

în completarea programelor 

școlare.

În cadrul acestui program in-
edit, dedicat copiilor angajaţilor 
din Combinatul Liberty Galaţi, 
s-au pus la dispoziţie resursele ne-
cesare pentru a studia robotica și 
programarea, precum și constru-
irea de diverse modele de roboţi 
cu piese LEGO. Dat fi ind succesul 
acestui program, organizatorii au 
anunţat printr-un comunicat de 

presă că vor continua acest proiect 
educaţional și anul viitor.

„Am observat că părinţii de 
la Liberty Galaţi au fost extrem 
de interesaţi să le ofere copiilor 
lor o experienţă interactivă pe 
parcursul verii și ne bucurăm că 
am reușit să le creăm celor mici 
oportunitatea de a-și dezvolta abi-
lităţile și pasiunea pentru noile 

tehnologii. Familia și schimbarea 
sunt două dintre valorile noastre 
principale, motiv pentru care ne 
bucurăm că putem susţine și mai 
mulţi copii din comunitatea gălă-
ţeană să participe anul viitor la 
acest proiect extraordinar“, a de-
clarat președintele Liberty pentru 
Europa și președintele CA al Liber-
ty Galaţi, Ajay Aggarwal.

La rândul ei, Georgina Crump-
ton, general manager al GFG Alli-
ance și al Fundaţiei GFG, a decla-
rat: „Suntem dedicaţi comunităţii 
din Galaţi și, mai ales, sectorului 
educaţional. (...) Clubul de roboti-
că reprezintă un nou proiect de 
succes dedicat tinerei generaţii, al 
cărei viitor va fi  marcat de schim-
bări uimitoare în tehnologie. 
Așteptăm cu bucurie să întâmpi-
năm un nou grup de copii în vara 
anului viitor.“

Alături de copii, la fel de în-
cântaţi de Clubul de robotică din 
această vară au fost părinţii. „Co-
pilul meu a fost foarte încântat de 
activităţile pe care le-a desfășurat. 
Clubul de robotică i-a dezvoltat pa-
siunea pentru programare, pentru 
LEGO și roboţi și mă bucur că a avut 
această oportunitate“, a declarat 
Florin Vârtosu, angajat în cadrul 
Departamentului Furnale.  .

EDUCAŢIE, SIDERURGIE ȘI TEHNOLOGIE  . PROIECT

BĂUT SĂ FII, 

GHINION SĂ AI!
PENAL. Când Bachus și 

volanul se întâlnesc, oamenii legii 

întocmesc dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice. Acest lucru l-a simţit un 

bărbat din judeţ, care a crezut că va 

putea conduce chiar dacă băuse 

ceva alcool. Nu va uita însă prea 

curând întâlnirea cu oamenii legii. 

Un gălăţean va răspunde penal 

pentru că a cutezat să urce la volan 

băut, sfi dând vigilenţa oamenilor 

legii. Luni seară, în jurul orei 21,30, 

un bărbat de 42 de ani, din comuna 

Nămoloasa, a fost oprit, în timp ce 

se deplasa la volanul autoturismului 

de oamenii legii de la Secţia 3 

Poliţie Rurală Liești. „La testarea 

alcoolscop, aparatul Drager a 

indicat valoarea de 0,79 mg/l alcool 

pur în aerul expirat, motiv pentru 

care a fost condus la spital, unde 

i-au fost prelevate mostre biologice 

de sânge, în vederea stabilirii 

alcoolemiei. Poliţiștii au întocmit 

un dosar penal pentru infracţiunea 

de conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe“, ne-a declarat purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi, agent șef 

principal Ciprian Stoica.  . R.I. 

MENTENANŢĂ 

LA ARTEZIENE 
LUCRĂRI. Între cosit 

buruieni și amenajarea terenului 

în jurul arborilor, cu folie și piatră, 

echipele societăţii Gospodărire 

Urbană s-au ocupat de mentenanţa 

și reparaţiile de care au avut nevoie 

fântânile arteziene și cișmelele din 

Grădina Publică, Parcul „Eminescu“ 

și Orășelul Copiilor. Într-o postare 

pe Facebook, societatea promite că 

se va ocupa, săptămâna aceasta, 

de repararea aparatelor de fi tness 

din Grădina Publică. Deocamdată, 

s-au fi nalizat de vopsit și asamblat 

băncile distruse din spaţiul public. 

Lucrarea a fost executată în curtea 

societăţii, iar montajul se va realiza 

în zilele următoare. . A.M.

publicitate

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din 

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, pre-

cum şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţean Galaţi, astăzi 25 august 2023, Consiliul Judeţean Galaţi 

anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a pro-

cesului de elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter 

normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea 

Programului pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile în 

anul 2023 din bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofi t 

de interes judeţean (pentru proiecte în domeniul cultural şi do-

meniul social), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind 

regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.

Proiectul de hotărâre are ca scop să stabilească programul anual 

pentru acordarea de fi nanţări nerambursabile pe care autoritatea 

fi nanţatoare Judeţul Galaţi, în temeiul prevederilor Legii nr. 350/2005 

privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alo-

cate pentru activităţii nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, intenţionează să îl aplice în anul 2023, în ve-

derea realizării unor obiective de interes local în domeniul cultural şi 

social. 

Actul administrativ cu caracter normativ propus hotărăşte bugetul 

programului, domeniile pentru care se acordă fi nanţare, obiectivele 

urmărite prin program pentru fi ecare domeniu, limitele de fi nanţare 

nerambursabilă raportate la valoarea eligibilă a fi ecărui tip de 

proiect, precum şi principiile care stau la baza atribuirii contractelor 

de fi nanţare nerambursabilă.   

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter 

normativ include: referatul de aprobare privind necesitatea adoptării 

actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al 

proiectului de hotărâre.

Documentaţia poate fi  consultată:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.

ro, în meniul „Transparenţă decizională”;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, 

etaj 1, camera 3, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor 

nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate 

obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot for-

mula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până 

pe data de 3 septembrie 2023, utilizând formularul disponibil pe 

pagina de internet la:

https://www.cjgalati .ro/index.php/ro/transparenta-

decizionala/formulare-pos

Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu 

valoare de recomandare completat se poate transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. 

Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind 
elaborarea hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Pro-
gramului pentru acordarea de finanţări nerambursabile în anul 2023 din 
bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofit de interes judeţean (pen-
tru proiecte în domeniul cultural şi domeniul social), conform prevederilor 
Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările 
şi completările ulterioare”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  

publicate pe pagina de internet a instituţiei, în meniul „Transparenţă 

decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  

justifi cată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâl-

niri în care să se dezbată public proiectul de act administrativ cu 

caracter normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de 

către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau 

instituţie publică până la data de 4 octombrie 2023.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 

consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, 

fax 0236.460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

PRF MP 003452

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi dat publicităţii cla-
samentele sportivilor români 
la începutul lunii august 2023, 
în care se regăsesc şi sportivi 
gălăţeni. Printre primii 50 pe 
categorii de vârstă, gălăţenii 
nu se regăsesc la fete U10, 12 
şi 16, dar nici la băieţi U12 şi 
14.

Iată situaţia pe categorii de 
vârstă:  Under 10 ani : locul 4 - 

Mateo Andrei Bocăneală (Atlas 
şi dublu legitimat la Bright Con-
stanţa) - din 164 de sportivi care 
punctează.

 Under 14 ani : locul 10 - Narci-
sa Renata Marcu (Dacia), locul 20 
- Teodora Miron (Viva Tenis Club, 
dublu legitimată la CSM Dunărea 
Galaţi) - din 320.

 Under 16 ani : locul 46 - Rareş 
Rugină (TC Tecuci, dublu legiti-
mat cu Tenis Club  Focşani) - din 

274; locul 15 - Narcisa Renata 
Marcu, locul 24 - Teodora Miron 
- din 293.

 Under 18 an i: locul 22 - Mih-
nea Robert Maftei (Dunărea) - din 
159.

 Seniori : locul 42 - Mihnea 
Robert Maftei (Dunărea Galaţi) 
- din 189; locul 11 - Gabriela Tala-
bă Lee (Dacia), locul 25 - Patricia 
Maria Ţig (Arcada) - din 143. 
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul - F.C. Voluntari, 
meciul speranţelor 
pentru prima victorie
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ajunsă la a şaptea etapă 

din actuala ediţie, Superliga 

României are două echipe care 

n-au reuşit să câştige până 

acum, printre care se numără şi 

formaţia gălăţeană. 

A şaptea oară poate va fi  cu 
noroc pentru Oţelul, pentru că 
e clar că are nevoie şi de şan-
să pentru a reuşi să câştige un 
meci din Superligă, la cum s-au 
prezentat lucrurile până în pre-
zent. Dacă ar fi  avut acel dram 
de noroc, poate că gălăţenii ar 
fi  avut deja în palmares victoria 
mult dorită de fani, având astfel 
de ocazii în trei situaţii: la 1-1 
cu UTA, 1-1 la Sepsi şi 1-1 cu „U“ 
Cluj. De această dată, adversara 
gălăţenilor va fi  FC Voluntari, 
formaţie care vine fără vreo 
mare presiune în meciul de la 
Galaţi, având 9 puncte acumu-
late, cu patru mai multe decât 
Oţelul. 

Echipa lui Dorinel Munteanu 
are o singură înfrângere în acest 
start de sezon, acel 0-2 cu FCSB 
de pe teren propriu, în rest, 
numai rezultate de egalitate. 
Unele după reprezentaţii mai 
bune, altele după jocuri ce nu 
indicau cucerirea nici măcar a 
unui punct obţinut.

Din lot vor absenta în con-
tinuare Rus şi Gaitan, ambii 
accidentaţi, în vreme ce Fatai 
şi Panait sunt incerţi înaintea 
partidei cu FC Voluntari. 

Meciul Oţelul - Voluntari se 
va juca astăzi, de la ora 18.30, 
pe Stadionul „Oţelul“. Biletele 
sunt puse în vânzare la casele 
din jurul stadionului.

 Despărţire de Ursu 
În aşteptarea celor trei jucă-

tori pe care Dorinel Munteanu 
îi mai doreşte la echipă, Oţelul a 
mai ajuns la un acord de reziliere 
cu un jucător din lotul promovă-
rii. Este vorba despre Octavian 
Ursu, jucător de bandă stângă ce 
fusese adus la Galaţi la jumăta-
tea sezonului precedent. Acesta a 
avut evoluţii bune în faza de play-
off, în special prin faptul că a fost 
unul dintre marcatorii echipei 
sau a oferit pase de gol.

În actualul sezon al Ligii I, 
Ursu a început ca titular meciul 

cu UTA, fi ind schimbat la pauză, 
plus că a mai intrat pe fi nalul 
întâlnirii cu FCSB, când a avut o 
bară, la un şut din lovitură liberă. 
Pe fl ancul stâng al atacului, Do-
rinel Munteanu pare să se bazeze 
pe jucătorii Under 21, Bodişteanu 
şi Tănasă, care şi-au împărţit mi-
nutele în ultimele trei meciuri.

În afară de Ursu, cei de la Oţe-
lul au mai renunţat în această 
vară la portarul Rareş Pop şi la ju-
cătorii de câmp Nedelea, Gorovei 
şi Nica, ultimul fi ind în continua-
re la Galaţi, dar cu antrenamente 
separat de restul grupului.

 Deplasare la FC Bacău, 
în „Cupa României“ 

Altfel, gălăţenii şi-au afl at 
adversara din faza de play-off a 
"Cupei României“, ultimul tur 
înaintea califi cării în grupe. 
Norocoşi la tragerea la sorţi, cei 
de la Oţelul vor avea o deplasare 
destul de scurtă de bifat, pen-
tru a juca împotriva formaţiei 
FC Bacău. Adversara gălăţenilor 
este din Liga a III-a, iar ca an-
trenor principal îl are pe Costel 
Enache - fost tehnician pentru 
mult timp la nivelul primului 
eşalon. .

DIN NOU PE TEREN PROPRIU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Ultima zi a 

Campionatului Naţional de haltere 

pentru copii de la Arad a mai adus 

trei medalii la zestrea gălăţeni-

lor. De data aceasta, cel care a 

punctat este Răzvan Habelea. 

Elev al antrenorilor Nicolae Mihai şi 

Marin Otinceanu (Clubul Dunărea), 

Răzvan (12 ani) s-a clasat de trei 

ori pe locurile secunde la categoria 

55 kg (cu 43/64/107 kg), obţinând 

trei medalii de argint şi titlul de 

vicecampion. Fratele şi colegul de 

club Eduard  Habelea a obţinut trei 

locuri 5, cu un total de 77 kg.

PATINAJ. Municipiul Cluj-

Napoca a găzduit ultima compe-

tiţie ofi cială a anului la patinaj pe 

role - Campionatul Naţional pentru 

se niori. Prof. Dorin Radu de la 

Dunărea Galaţi a prezentat la start 

un singur concurent - Dana Istrate. 

Aceasta a obţinut două clasări pe 

locul IV. Sezonul competiţional 

se va încheia în Inzell (Germania), 

unde gălăţeanul Mihail Filip Woicik 

(Dunărea) va concura în probele de 

sprint. Altfel, gălăţenii se afl ă în aş-

teptarea deschiderii patinoarului şi 

se antrenează pe uscat, pe biciclete 

sau în sala de forţă.

HANDBAL. Echipa de 

junioare II a CSM Galaţi participă la 

un turneu la Braşov, alături de for-

maţiile din Zalău, Vaslui şi Odorhei. 

La Galaţi continuă meciurile de ve-

rifi care într-un turneu ce se încheie 

astăzi, la Sala „Dunărea“. Iau parte 

echipele CSM Roman, Sepsi Sf. 

Gheorghe, CSM Galaţi şi formaţia 

de tineret a HC Dunărea Brăila. .

Încă trei 
medalii 
de argint

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
a câştigat 
Supercupa

FUTSAL. Startul noului sezon de 

futsal este la fel de entuziasmant pentru 

United precum fi nalul celui anterior, întrucât a 

fost cucerit un nou trofeu. Echipa gălăţeană a 

câştigat, miercuri seară, Supercupa Româ-

niei, după fi nala, scor 4-0, cu CSM Deva. 

În meciul disputat la Sf. Gheorghe, pentru 

echipa pregătită de Florin Ignat au marcat: 

Dudău, Crăciun, Crişan şi portarul Petrişor 

Toniţă. Ultimele trei reuşite au fost semnate în 

ultimele cinci minute de timp efectiv.   United 

urmează să joace în prima etapă de campio-

nat, sâmbătă, în deplasare, la nou-promova-

ta Şoimii Şimand. . Florin Radu

Rareş Ruginău
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Cursul euro a revenit 
sub pragul de 4,94 lei

Ușoara creștere a apetitului 
pentru risc apărută în marile 
piețe a permis aprecierea mone-
delor de la marginea zonei euro. 
Cursul euro a coborât de la 4,9405 
la 4,9345 lei, în condițiile în care 
tranzacțiile se efectuau în culoa-
rul 4,933 - 4,939 lei.

Afi rmația făcută în urmă cu 
două săptămâni de guvernatorul 
BNR, conform căruia dobânda 
de politică monetară va rămâne 
la 7% cel puțin până la sfârșitul 
anului, continuă să infl uențeze 
deciziile dealerilor bancari, ast-
fel că piața monetară a rămas 
stabilă, iar indicii ROBOR s-au 
menținut la minimul ultimului 
an și două luni. Indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a stagnat la 
6,40%. Indicele la șase luni, folo-

sit la calcularea ratelor la credite-
le ipotecare, s-a oprit la 6,49%, iar 
cel la 12 luni, la 6,65%.

Moneda unică a recuperat 
o parte din pierderi

După scăderea de miercuri 
la un minim al ultimelor două 
luni, de 1,0804 dolari, euro a re-
cuperat o parte din pierderi și se 
tranzacționa în culoarul 1,0846 
- 1,0877 dolari. În piața locală, 
cursul monedei americane a scă-
zut de la 4,5686 la 4,5471 lei.

Investitorii așteaptă decla ra-
țiile ce vor fi  făcute la simpozio-
nul organizat de Rezerva Federa-
lă în Texas, la care vor participa și 
șefi i Băncii Centrale Europene, ai 
Băncii Angliei și ai Băncii Japoni-
ei. Întâlnirea se desfășoară într-o 
perioadă în care marile economii 
dau semne de încetinire, în speci-
al cea chineză, care afectează ni-

velul apetitului pentru risc, prin 
creșterea îngrijorării investitori-

lor cu privire la o încetinire mai 
accentuată a creșterii economice 
globale.

Preţul gramului de aur 
a crescut din nou

Cursul francului elvețian a 
scăzut la 5,1635 lei, iar cel al lirei 
sterline la 5,7633 lei.

Prețul gramului de aur a 
crescut la 280,7400 lei, în a doua 
ședință consecutivă, în condițiile 
în care metalul galben a crescut, 
după mai multe zile sub pragul 
de 1.900 dolari, la 1.917 - 1.924 
dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
poloneze s-a apreciat la 4,4730 
zloți/euro, iar a celei maghiare la 
383,18 forinți/euro.

Bitcoin a crescut la 26.348 
- 26.561 dolari, iar ether la 
1.666 - 1.683 dolari. . Radu 

Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ . ANALIZĂ

O NOUĂ EMISIUNE 

DE TITLURI 

DE STAT TEZAUR
FINANŢE. Gălăţenii 

interesaţi să economisească pot 

achiziţiona, de miercuri, noi titluri 

de stat Tezaur, cu maturităţi de 1 

an şi 3 ani, cu dobânzi anuale de 

6,30 la sută şi, respectiv, 7,20 la 

sută, potrivit datelor furnizate de 

Ministerul Finanţelor.Titlurile de 

stat au valoare nominală de 1 leu 

şi sunt în formă dematerializată.

„Fiecare emisiune de titluri de stat 

pe care o punem la dispoziţie ne 

arată interesul românilor pentru 

oportunităţi solide de a economisi 

în siguranţă. În cadrul ediţiei 

anterioare a Tezaur, peste 30.000 

de români au ales să investească 

aproape 1,4 miliarde de lei. 

Randamentul atractiv şi riscurile 

minime fac din acest instrument 

o modalitate foarte bună de a 

face economiile să producă, fi ind 

un instrument accesibil în care 

nu există restricţii privind suma 

ce poate fi  depusă“, a transmis 

Ministerul Finanţelor.Titlurile de 

stat pot fi  cumpărate în perioada 

23 august - 14 septembrie, online 

numai de persoanele fi zice care 

sunt înregistrate în SPV pentru titluri 

lansate prin intermediul unităţilor 

Trezoreriei Statului. . O.A.C.

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din 

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, pre-

cum şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţean Galaţi, astăzi 25 august 2023, Consiliul Judeţean Galaţi 

anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a pro-

cesului de elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter 

normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aproba-

rea Ghidului de fi nanţare şi a formularelor necesare în vederea 

acordării de fi nanţări nerambursabile din bugetul Judeţului 

Galaţi pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean (pentru 

proiecte în domeniul cultural şi domeniul social), conform pre-

vederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor neram-

bursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofi t 

de interes general, cu modifi cările şi completările ulterioare.

Proiectul de hotărâre are ca scop să aprobe Ghidul solicitantu-

lui în vederea acordării de fi nanţări nerambursabile în anul 2023 din 

bugetul Judeţului Galaţi pentru activităţi nonprofi t de interes judeţean, 

respectiv modalitatea de aplicare a prevederilor Legii nr. 350/2005 

privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alo-

cate pentru activităţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările şi 

completările ulterioare. Ghidul detaliază, pe capitole, următoarele: 

Informaţii generale; Detalii despre proiect; Criterii de eligibilitate; 

Reguli privind modul de solicitare a fi nanţării nerambursabile; Moda-

litatea de selecţie a proiectelor; Anularea aplicării procedurii pentru 

atribuirea contractului de fi nanţare nerambursabilă; Comunicarea; 

Obligaţiile benefi ciarului fi nanţării nerambursabile; Anexe.  

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter 

normativ include: referatul de aprobare privind necesitatea adoptării 

actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al 

proiectului de hotărâre.

Documentaţia poate fi  consultată:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.

ro, în meniul „Transparenţă decizională”;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, 

etaj 1, camera 3, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor 
nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate 
obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 
publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot for-
mula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până 
pe data de 3 septembrie 2023, utilizând formularul disponibil pe 
pagina de internet la:

https://www.cjgalati .ro/index.php/ro/transparenta-
decizionala/formulare-pos

Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu 
valoare de recomandare completat se poate transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;
• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor 

nr. 7, cod poştal 800119;
• depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind 

elaborarea hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Ghidu-

lui de finanţare şi a formularelor necesare în vederea acordării de finanţări 

nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi pentru activităţi nonprofit de 

interes judeţean (pentru proiecte în domeniul cultural şi domeniul social), 

conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor neram-

bursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 

general, cu modificările şi completările ulterioare”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  

publicate pe pagina de internet a instituţiei, în meniul „Transparenţă 

decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  

justifi cată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâl-

niri în care să se dezbată public proiectul de act administrativ cu 

caracter normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de 

către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate sau 

instituţie publică până la data de 4 octombrie 2023.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 

consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, 

fax 0236.460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

PRF MP 003453

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

publicitate
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Şeful Wagner, Evgheni 
Prigojin, a murit într-un 
„accident“ aviatic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Șeful Wagner, Evgheni Prigojin, 

era pe lista pasagerilor unui 

avion privat care s-a prăbușit 

miercuri în Tver, la nord de 

Moscova, a informat agenţia de 

presă TASS, citând Rosaviatsia, 

autoritatea aviaţiei ruse, 

relatează Reuters. 

Iniţial, nu s-a știut dacă fon-
datorul Wagner a murit, însă, 
la câteva ore după accident, au-
torităţile ruse au anunţat că atât 
Prigojin, cât și Dmitri Utkin, co-
mandantul grupului, erau prin-
tre cei decedaţi. Cauza prăbușirii 
nu a fost anunţată, dar mai multe 
canale de Telegram în legătură cu 
grupul Wagner spun că avionul 

ar fi  putut fi  doborât de sistemele 
antiaeriene ale armatei ruse, lu-
cru neconfi rmat deocamdată. 

Trupurile carbonizate ale tu-
turor celor zece persoane care 
călătoreau la bordul avionului 
prăbușit au fost recuperate de la 
faţa locului, dar va fi  nevoie de 
analize ADN pentru identifi carea 
fi ecărei victime, potrivit agenţiei 
de presă Interfax, care a citat ser-
viciile de urgenţă. 

În același timp, canalul princi-
pal de Telegram folosit de grupul 
Wagner a anunţat că Evgheni Pri-
gojin a murit "ca rezultat al acţiu-
nilor unor trădători ai Rusiei“. 

Confl ictul din Ucraina i-a per-
mis șefului grupării paramilita-
re Wagner să se impună ca un 
jucător de top în Rusia. Totul a 
luat o altă întorsătură odată cu 

rebeliunea din iunie, Vladimir 
Putin acuzând un act de trădare 
și promiţând că nu va ierta pe ni-
meni. În cele din urmă, Prigojin 
i-a oprit pe mercenarii Wagner 
afl aţi în drum spre Moscova. La 
scurt timp, Kremlinul a anunţat 
că renunţă la acuzaţiile de tră-
dare, iar Prigojin se va muta în 
Belarus. 

În același timp, nu puţini au 
fost cei care au considerat că zile-
le lui Prigojin sunt numărate. 

După ce veștile despre "acci-
dentul“ aviatic din Rusia au înce-
put să se răspândească, preşedin-
tele american Joe Biden a afi rmat 
că "nu este surprins“ de posibila 
moarte a liderului grupului de 
mercenari Wagner, Evgheni Pri-
gojin. "Nu ştiu încă ceea ce s-a în-
tâmplat, dar nu sunt surprins“, a 

declarat el jurnaliştilor. "Puţine 
lucruri se întâmplă în Rusia fără 
ca Putin să nu aibă de-a face“, a 
adăugat preşedintele american.

 "Am văzut ceea ce s-a raportat. 
Dacă acest lucru s-ar confi rma, nu 
ar fi  o surpriză pentru nimeni“, a 
declarat anterior Adrienne Wat-
son, purtătoarea de cuvânt a Con-
siliului de Securitate Naţională al 
executivului american. 

La rândul său, un consilier al 
preşedinţiei ucrainene, Mihailo 
Podoliak, a declarat că "elimina-
rea spectaculoasă a lui Prigojin şi 
a comandamentului Wagner la 
două luni după tentativa (lor) de 
lovitură de stat este un semnal al 
lui Putin către elitele ruse înainte 
de alegerile din 2024“. "Putin nu 
iartă pe nimeni“, a apreciat Podo-
liak. .

AVION PRĂBUȘIT CU ZECE PERSOANE LA BORD  .  RUSIA

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Serviciul de informaţii milita-
re al Ucrainei (GUR) a anunţat joi 
că a efectuat cu succes în timpul 
nopţii o "operaţiune specială“ de 
debarcare în peninsula Crimeea, 
teritoriu ucrainean anexat ilegal 
de Rusia în 2014, de neatins până 
anul trecut de atacuri provenite 
din Ucraina, notează EFE. 

"În cadrul unei operaţiuni 
speciale, personalul nostru a de-

barcat pe teritoriul peninsulei“, 
a declarat reprezentantul GUR, 
Andri Iusov, la radiodifuziunea 
publică ucraineană. Oficialul 
ucrainean a explicat că opera-
ţiunea, lansată în cooperare cu 
forţele navale, a fost finalizată 
fără victime de partea ucrai-
neană, dar a provocat pierderi 
în rândurile inamicului. 

‘’Unităţi speciale la bordul 
unor ambarcaţiuni au debarcat 
pe ţărm în zona localităţilor 
Olenivka şi Maiak“, a anunţat 

Directoratul Principal de Infor-
maţii din cadrul Ministerului 
Apărării ucrainean, pe canalul 
său de Telegram, referindu-se la 
aceste două aşezări din vestul 
extrem al Crimeei. 

Instituţia a adăugat că "toate 
obiectivele au fost îndeplinite“, 
fără a preciza despre ce obiec-
tive este vorba, transmite Reu-
ters, care menţionează că nu a 
putut verifica informaţiile din 
surse independente. GUR a mai 
transmis că, în timpul opera-

ţiunii, au fost ucişi mai mulţi 
militari ruşi şi a fost arborat 
drapelul ucrainean. 

Operaţiunea s-a desfăşurat 
în primele ore ale zilei de 24 
august, a explicat GUR, care a 
subliniat că în timpul opera-
ţiunii au avut loc lupte între 
soldaţii săi şi cei ai forţelor de 
ocupaţie ruse. GUR a raportat 
încă de miercuri distrugerea 
într-o explozie în zona Olenivka 
a unui sistem rusesc de rachete 
antiaeriene S-400. .

război
„Operaţiune specială“ a forţelor ucrainene în Crimeea

Coreea 
de Nord a 
„dat-o în bară“ 
cu spionajul

EXPLOZIE. Coreea de Nord a 

anunţat joi că a doua încercare în trei luni de 

a plasa pe orbită un satelit spion a eşuat şi 

a promis că un nou test va fi  efectuat în octom-

brie, relatează AFP. Potrivit agenţiei de presă 

nord-coreene ACTC, această „a doua lansare 

a satelitului de recunoaştere Malligyong-1, 

la bordul rachetei de transport de tip nou 

Chollima-1“ a avut loc în dimineaţa zilei de 24 

august, în Sohae, provincia Phyongan. Potrivit 

agenţiei, „cauza accidentului nu este o proble-

mă majoră“ şi Phenianul va efectua o a treia 

lansare în octombrie, după ce va lua măsuri de 

corectare.  . Ovidiu Amălinei

 ZIUA UCRAINEI, 

SALUTATĂ DE 

LIDERII UNIUNII 

EUROPENE
ANIVERSARE. Liderii 

instituţiilor europene i-au felicitat 

joi pe ucraineni, cu ocazia împlinirii 

a 32 de ani de la obţinerea 

independenţei ţării lor şi le-au 

garantat încă o dată sprijinul Uniunii 

Europene (UE) atât timp cât este 

necesar în lupta împotriva invaziei 

Rusiei, transmite EFE. „Dragi 

prieteni ucraineni, în această zi 

importantă, ziua independenţei 

voastre, UE este cu voi. Vă vom 

sprijini atât timp cât este necesar. 

Sunteţi membri ai familiei noastre 

europene şi viitorul vostru este 

cu noi. Steagul UE va fl utura 

deasupra naţiunii voastre libere şi 

suverane“, a declarat preşedintele 

Consiliului European, Charles 

Michel, într-un mesaj video postat 

pe X (fostul Twitter). Într-un mesaj 

video publicat pe aceeaşi reţea de 

socializare, preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 

care apare îmbrăcată în albastru 

şi galben, culorile drapelului 

ucrainean, a declarat că „puterea 

Ucrainei constă în oamenii săi, în 

curajul, puterea şi perseverenţa 

lor pentru un viitor de pace şi 

prosperitate într-o Europă unită“.  

. Ovidiu Amălinei 
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Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament cu o came-

ră, Micro 40, et.2, îmbunătăţit. 

Tel.0742940555. (281235) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

39C, et.2, nou, renovat, mobilat. 

Tel.0745843796. (281242) 

 • PF vând apartament 2 camere, mi-

cro 39B, et.3, 42000 Euro, negocia-

bil. Exclus agenţii. Tel: 0748032256. 

(281290) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandate, 53000 E, neg. 

Tel.0740133174. (281310) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând mansardă, 3 camere, Micro 

38, mobilată. Tel.0745843796. 

(281243) 

 • Vând apartament 3 camere, Micro 

21, bl.PR3b, etaj 8. Tel: 0743836065. 

(281308) 

• Persoană fi zică vând apartament 

semidecomandat, 3 camere, 2 bal-

coane, Micro 17, parter, aproape 

de mijloace de transport în comun, 

şcoli, grădiniţe. Apartamentul are 

suprafaţa de 60mp. Preţ 72.000 

euro negociabil. Tel. 0755331136 

(664)

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apt. una cameră, plata 

cash. Tel.0751978496. (281251) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 • De vânzare casă bătrânească 500 

mp, Parc CFR. Utilităţi: canalizare, 

gaz, curent electric. Tel.0757028468. 

(281240) 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595. (281300) 

 • Vând casă cu teren în Galaţi. 

Tel.0236804927. (281313) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră şi apar-

tament modeste, doresc eleve. 

0740372892. (281155) 

 • Închiriez o cameră, elevi sau eleve. 

0752693506. (281249) 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281284) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren cu vedere panoramică, 

2588 mp, deschidere 23m, în intra-

vilan, cartier Traian Nord, Galaţi, 

40 euro/ mp. Accesibilitate direc-

tă la utilităţi. Tel. 0236334042 sau 

0740026088. (281158) 

 • Vând teren extravilan 3000mp, 

tarla 88/1, par.1, situat între 

Fileşti şi Combinat, lângă pârâu. 

0734817853. (281275) 

 • Vând teren 400 mp, zona G.Coşbuc. 

0767715546. (281304) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Băleni, titular al 

proiectului “Extindere reţea cana-

lizare menajeră în comuna Băleni, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului şi fără 

impact asupra corpurilor de apă, 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

“Extindere reţea canalizare me-

najeră în comuna Băleni, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în sat 

Băleni, străzile Movilei, Amboise, 

Viile Bătrâneşti, Eternităţii, Eroilor, 

Râpi, Podiş, Câmpului şi drumul 

secundar- T49/1, P750/1/21, comu-

na Băleni, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte de 

reglementare/proiect decizia de 

încadrare 2023. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009 în ter-

men de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galaţi. (281303) 

 • ANUNŢ PUBLIC- SC Linde Gaz 

România SRL anunţă publicul in-

teresat asupra deciziei APM Galaţi 

de emitere a autorizaţiei integrate 

de mediu pentru activităţile des-

făşurate în municipiul Galaţi, str.

Alexandru Moruzzi, nr.132, judeţul 

Galaţi. Motivul care a stat la baza 

luării acestei decizii constă în fap-

tul că activitatea societăţii asigură 

conformarea cu cerinţele europene 

şi normele legale privind protecţia 

mediului. Decizia de emitere a au-

torizaţiei integrate de mediu, pre-

cum şi draftul autorizaţiei integrate 

de mediu pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr.2, de luni până joi, între orele 8.30- 

16.00 si vineri, între orele 8.30-13.30, 

precum şi la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.ro re-

glementări- autorizaţia integrată de 

mediu. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 

str.Regiment 11 Siret, nr.2, până la 

data 25.09.2023. (281309) 

 • U.A.T CAVADINEŞTI anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediul pentru proiectul ”Realizarea 

unei noi capacităţi de producere a 

energiei electrice din surse rege-

nerabile de energie solară”, pro-

pus a fi  amplasat în extravilan sat 

Cavadineşti, com. Cavadineşti, 

T-123, 125, P-1.822, 1.885-1.888, 

1.890- 1.892, 1.894-1.899 judeţul 

Galaţi. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementări  Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA şi EA-

Memorii de prezentare 2023 şi la se-

diul titularului, U.A.T. CAVADINEŞTI, 

com. Cavadineşti, Jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (281317) 

 • U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul ”Construire şi dotare bază 

sportivă în sat Fârţăneşti, Comuna 

Fârţăneşti, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în sat Fârţăneşti, co-

muna Fârţăneşti, CV22, P22/1, Lot 

1, judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi: http://apmgl.anpm.

ro/reglementări/acordul de mediu/

anunt_depunere_solicitare şi la se-

diul titularului în Comuna Fârţăneşti, 

Sat Fârţăneşti Nr. 606, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, 

sau fax 0236471009. (281322) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (281214) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281265) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281182) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (281183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(281184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.0749223352 (281185) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (281193) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 

(281194) 

 • S.C. angajează fi erari betonişti. 

Tel.0729477798. (281196) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (281198) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. Tel: 

0749223352 (281220) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.:0749223352 (281221) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: şo-

fer cat C+E, cu atestat, sortator pro-

duse; salarii motivante, fără depla-

sări. Rel. 0733070040, 0733070160. 

(281225) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Începere proiect

Comuna TuluceșƟ, Județul Galați, în calitate de beneficiar, a demarat implementarea proiectului 
„NEWSCHOOL- Dotarea Scolii Gimnaziale nr. 1 TulucesƟ”- cod F-PNRR-Dotari-2023-0939, ca 
urmare a semnării contractului de finanțare cu numărul 230 DOT⁄2023 din 01 august 2023.
Finanțarea este acordată prin Unitatea ExecuƟvă pentru Finanțarea Învățământului Superior, 
a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, în cadrul apelului „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟce 
și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, prin 
Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul VI PoliƟci pentru noua generație, 
Componenta C15: Educație - Reforma 4.
Proiectul „NEWSCHOOL- Dotarea Scolii Gimnaziale nr. 1 TulucesƟ”- cod F-PNRR-Dotari-2023-
0939 are o durată de implementare de 13 luni, desfășurându-se în perioada 02 august 2023 
– 31 august 2024, valoarea totală a contractului de finanțare fiind de 569.667,40 lei, din care 
valoarea eligibilă din PNRR în cuantum de 478.712,09 lei și valoare TVA eligibilă în cuantum de 
90.955,31 lei.
ObiecƟvele principale ale proiectului vizează:

Dotarea cu echipamente digitale, dispoziƟve și echipamente tehnologice a unui laborator de 
informaƟcă,

Dotarea cu echipamente TIC a 26 săli de clasă, asƞel: 9 săli de clasă pentru elevi din cadrul 
Școlii Gimnaziale Nr. 1 TuluceșƟ (Școala Veche), 8 săli de clasă Școala Gimnazială Nr.1  Șivița, 6 
săli de clasă pentru preșcolari din cadrul Grădiniței TuluceșƟ, respecƟv 3 săli de clasă aferente 
Grădiniței Șivița, comuna TuluceșƟ,

Dotarea cu materiale didacƟce specifice a unui laborator școlar - Laborator ȘƟințe,
Dotarea cu mobilier specific și materiale specifice pentru un cabinet școlar - Cabinet DidacƟc,
Dotarea cu mobilier specific și materiale specifice a unui cabinet de asistență psihopedagogică,
Dotarea cu mobilier și echipamente a unei săli de sport.

Implementarea proiectul „NEWSCHOOL- Dotarea Scolii Gimnaziale nr. 1 TulucesƟ”- cod F-PNRR-
Dotari-2023-0939 va conduce la atât la asigurarea unei educații de calitate pentru un grup țintă 
format din 556 de elevi și 44 de cadre didacƟce, cât și la asigurarea un proces educațional de 
calitate, eficient și incluziv.
Pentru mai multe informații ne puteți contacta la:
Primăria Comunei TuluceșƟ
Persoana de contact: Bratu Petrică  
Telefon: 0236345707, e-mail: tuluceșƟ@yahoo.com

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩps://www.facebook.com/PNRROficial/

PRF MP 003454
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

nr.100039, având număr cadastral 

100039, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023 şi OUG 

57/03.07.2019. Informaţii privind 

documentaţia de atribuire: Se regă-

sesc în caietul de sarcini. Persoanele 

interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atri-

buire: Prin solicitare scrisă de la se-

diul instituţiei. Denumirea şi adresa 

serviciului/compartimentului din 

cadrul concedentului, de la care se 

poate obţine un exemplar din do-

cumentaţia de atribuire: Secretar 

general al comunei, str. Mihai 

Eminescu, nr.1, comuna Piscu, 

judeţul Galaţi. Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul: 10 lei 

şi se achită la casieria Comunei 

Piscu. Data-limită pentru solicitarea 

clarifi cărilor: 06/09/2023, ora 16.00 

Data-limită de depunere a ofertelor: 

14/09/2023, ora 12.00 Adresa la care 

trebuie depuse ofertele: Str. Mihai 

Eminescu, nr.1, comuna Piscu, ju-

deţul Galaţi, birou secretar general 

al comunei. Numărul de exemplare 

în care trebuie depusă fi ecare ofer-

tă: Un exemplar conform caietului 

de sarcini. Data şi locul la care se 

va desfăşura sedinţa publică de 

deschidere a ofertelor: 14/09/2023, 

ora 14.00, la sediul Comunei Piscu, 

str. Mihai Eminescu, nr.1, comuna 

Piscu, judeţul Galaţi Instanţa com-

petenta în soluţionarea litigiilor apă-

rute: Tribunalul Galaţi, Secţia con-

tencios administrativ şi fi scal, str. 

Brăilei, nr.153, municipiul Galaţi, ju-

deţul Galaţi, e-mail trgalati@just.ro, 

tel.0236/460.333, fax 0236/412.130. 

(281298) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare- cum-

părare nr.13720/1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între S.C. Loconfort S.A. şi 

Ginghină Vasile, apartament situat 

în Micro 20, Str.Furnaliştilor,nr.9, 

bloc L2, ap.28. Se declară nule. 

(281311) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.11426 din 04.04.2013 pe numele 

Măgureanu Adrian, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola Z7, parcela 6, rândul 7, locul 23, 

suprafaţă 3,75mp. Se declară nul. 

(281312) 

 • Pierdut act de concesiune nr.376 

din 1977 pe numele Zlate Niculina 

pentru locul de înhumare din cimiti-

rul „Eternitatea“, parcela 28, rândul 

1A, locul 10, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (281316) 

  DECESE 

 • S-a stins din viaţă după o 

grea suferinţă un om care aş-

tepta mângâiere şi alinare, 

DECUSEARĂ MARIA. Domnul 

să o aşeze în loc luminat! Cu re-

gret fam. Chelban N.P. (281302) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate Comercială angajează: 

măcelar şi tranşator pentru ma-

gazin alimentar. Tel.0748200073. 

(281228) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER ME-

CA NIC, ECONOMIST, TEHNI-

CIAN AGRONOM, INGI-

NER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276 

(281248) 

 • SC SRING CAPRICE SRL an-

gajează contabilă primară. Oferim 

salariu motivant şi bonuri de masă. 

Pentru mai multe detatii sunaţi la 

numărul 0721931483. (281259) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori de-

şeuri reciclabile(femei sau 

bărbaţi) pentru folie, plastic, 

carton.Tel: 0743456201 (în in-

tervalul orar 08-16) (281266) 

 • Societate comercială

angajează conducători auto 

ma şină de mare tonaj şi me-

canici utilaj (excavator, în-

carcator frontal). Activitate 

Galaţi. Salariu motivant. 

Tel.0740.098.214 (281271) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (281278) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (281283) 

 • Angajăm electricieni şi şoferi. Tel. 

0750728822. (281293) 

 • Angajăm îngrijitor imobile (femeie 

serviciu) la program de 4 ore. Telefon 

contact 0756043759. Asociatia de 

Proprietari 724. (281294) 

 • SC angajează: sudori electric şi 

autogen, macaragii pod rulant, lă-

cătuşi, instalatori hidraulişti cu ex-

perienţă pe platforma Combinatului. 

Telefon 0336802531 între orele 

8.00-16.00. (281299) 

 • SC ANGAJĂM MUNCITOR 

NECALIFICAT - 0740177728 

(281305) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (281320) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Opel Astra H; 2800 Euro, ne-

gociabil; Tel. 0724314474. (281270) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Piscu, Mihai Eminescu 

1, Piscu, judeţul Galaţi, telefon 

0236827529, fax 0236840300, 

email piscu@gl.e-adm.ro scoate 

la licitaţie publică în vederea con-

cesionării următoarele loturi: Lot 

1 – 820 mp teren intravilan situat 

în T18, P.46, lot 1 înscris în cartea 

funciară nr.100024, având număr 

cadastral 100024, aparţinând do-

meniului privat al Comunei Piscu 

conform HCL nr.10 din 24.02.2023 

şi OUG 57/03.07.2019. Lot 2 – 707 

mp teren intravilan situat în T18, 

P.46, lot 2 înscris în cartea funciară 

nr.100025, având număr cadastral 

100025, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023 şi OUG 

57/03.07.2019. Lot 3 – 707 mp te-

ren intravilan situat în T18, P.46, lot 3 

înscris în cartea funciară nr. 100026, 

având număr cadastral 100026 apar-

ţinând domeniului privat al Comunei 

Piscu conform HCL nr.10 din 

24.02.2023 şi OUG 57/03.07.2019. 

Lot 4 – 707 mp teren intravilan situat 

în T18, P.46, lot 4 înscris în cartea 

funciară nr.100027, având număr 

cadastral 100027, aparţinând do-

meniului privat al Comunei Piscu 

conform HCL nr.10 din 24.02.2023 

şi OUG 57/03.07.2019. Lot 5 – 707 

mp teren intravilan situat în T18, 

P.46, lot 5 înscris în cartea funciară 

nr.100028, având număr cadastral 

100028, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023 şi OUG 

57/03.07.2019. Lot 8 – 855 mp te-

ren intravilan situat în T18, P.46, 

lot 9 înscris în cartea funciară 

nr.100032, având număr cadastral 

100032, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023 şi OUG 

57/03.07.2019. Lot 11 –706 mp te-

ren intravilan situat în T18, P.46, 

lot 12 înscris în cartea funciară 

nr.100035, având număr cadastral 

100035, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023 şi OUG 

57/03.07.2019. Lot 12 –706 mp te-

ren intravilan situat în T18, P.46, 

lot 13 înscris în cartea funciară 

nr.100036, având număr cadastral 

100036, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023 şi OUG 

57/03.07.2019. Lot 13 –706 mp te-

ren intravilan situat în T18, P.46, 

lot 14 înscris în cartea funciară 

nr.100037, având număr cadastral 

100037, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023 şi OUG 

57/03.07.2019. Lot 14 –706 mp te-

ren intravilan situat în T18, P.46, 

Lot 15 înscris în cartea funciară 

nr.100038, având număr cadastral 

100038, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Piscu conform 

HCL nr.10 din 24.02.2023 şi OUG 

57/03.07.2019. Lot 15–1001 mp 

teren intravilan situat în T18, P.46, 

Lot 16 înscris în cartea funciară 

 • A.C.M.R.R. Filiala Galaţi aduc 

un ultim omagiu camaradului 

lor Mr.(rtr) DULUŢĂ VASILE. 

Înmormântarea va avea loc

astăzi, 25 august 2023,

în Şendreni. Sincere

condoleanţe familiei îndoliate! 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (281315) 

 • Suntem alături de d-na 

dr. Elena Crăciun la crunta su-

ferinţă cauzată de plecarea la 

Domnul a unicului fi u,

DOCTOR

EDUARD MIHAI CRĂCIUN,

sufl et blând, iubitor de oameni 

şi familie. Dumnezeu să-l pri-

mească alături de El! Nu-l vom 

uita vreodată! Justina şi Ciprian 

Mihăilă. (281319) 

• Domnul,

ŞERBAN VOICU

a plecat fulgerător în lumea 

fără dor! Am pierdut un prieten 

adevărat! Suntem alături de 

soţia Maricica, Gabriel fi u şi 

Ecaterina noră. Dumnezeu să-i 

dea odihnă veşnică! Familia, 

Maricica şi Ionel Dumitrescu cu 

copiii. (281325)

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut doi ani de la decesul 

iubitului nostru soţ, tată şi bunic 

VICLEANU ILIE,

70 ani, din Tămăoani. 

Înmormântarea a avut loc în 

localitatea Vicovu de Sus, jud. 

Suceava. Nu te vom uita 

niciodată! Familia. (281289) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

împlinirea a 31 ani de când 

Doctorul

POPA DAN,

şeful secţiei de chirurgie al 

Spitalului de Copii Galaţi, a 

plecat dintre noi. Nu-l vom uita 

niciodată! Familia Dr. Popa. 

(281273) 

 • Lacrimi şi dor la împlinirea

a 21 ani de când tu, bunul nostru 

tată şi bunic,

Ing. MARINAŞ VASILE,

ai trecut în eternitate. Odihnă veş-

nică! Anca, Virgil, Ioana. (281292) 

 • Purtăm în sufl et aceeaşi du-

rere şi tristeţe ca şi acum 31 ani 

când a plecat dintre noi

DR. POPA DAN,

medic primar şef secţie 

„Chirurgie şi ortopedie infanti-

lă“. Dumnezeu să-l ierte! Fam.

Codrescu. (281318) 

 • A trecut un an de când 

scumpa noastră mamă,

bunică şi străbunică a plecat 

dintre noi. Dumnezeu să aibă 

grijă de sufl etul tău blând

şi iubitor 

COSTACHE GHEORGHETA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Fiul, fi icele, ginerii, 

nepoţii şi strănepoţii. 

(281323) 

• Astăzi, 25 august 2023,

se împlinesc patru ani de când 

dragul nostru soţ, tată şi bunic,

DOROFTE MIHAI,

a plecat dintre noi lăsând un 

gol imens şi o durere nesfârşită. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia. (281326)
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1744 u Se naşte JOHANN GOTFRIED 
HERDER (m. 1803), scriitor, 
filosof şi teolog german [în 1963, 
s-a instituit „Premiul Herder“ 
unul dintre cele mai prestigioase 
premii acordate personalităţilor 
culturale şi ştiinţifice din Europa].
1822 u Încetează din viaţă Sir 
WILLIAM HERSCHEL (n. 1738), 
astronom englez de origine 
germană. A descoperit, în 1781, 
planeta Uranus.
1859 u În cadrul Conferinţei 
reprezentanţilor puterilor garante 
de la Paris, a fost recunoscută de 
jure dubla alegere ca domn, în 
Moldova şi Ţara Românească, a 
lui Alexandru Ioan Cuza.
1867 u Încetează din viaţă 
MICHAEL FARADAY (n. 
1791), fizician, chimist 
britanic, unul dintre fondatorii 
electromagnetismului.
1873 u Se naşte LUCIA STURDZA 
BULANDRA (m. 1961), actriţă, 
pedagog, scriitoare.
1900 u Încetează din viaţă 
FRIEDRICH WILHELM 
NIETZSCHE (n. 1844), filosof şi 
scriitor german.
1907 u Încetează din viaţă 
BOGDAN PETRICEICU HASDEU
(n. 1838), filolog, poet, pro zator, 
dramaturg, jurnalist, vice-
preşedinte al Academiei Române.
1918 u Se naşte LEONARD 
BERNSTEIN (m. 1990), compozi-
tor, dirijor, pianist american.
1930 u Se naşte SEAN CONNERY 
(m. 2020), actor scoţian, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1961 u Încetează din viaţă MORRIS 
WILLIAM TRAVERS (n. 1872), chi-
mist britanic. A descoperit, îm pre-
ună cu Alexander Ramsey, ele men-
tele chimice kripton, xenon, neon.
1984 u Încetează din viaţă 
TRUMAN CAPOTE (n. 1925), 
scriitor american.
2012 u Încetează din viaţă NEIL 
ARMSTRONG (n. 1930), astronaut 
american, primul om care, la 20 
iulie 1969, a păşit pe Lună.

Dolly Parton 
reinterpretează 
piese rock celebre

Paul McCartney şi Ringo Starr i 

s-au alăturat cântăreţei country 

Dolly Parton, într-o nouă 

înregistrare a melodiei „Let 

It Be“, de pe viitorul ei album, 

„Rockstar“. În înregistrare mai 

apar Peter Frampton şi Mick 

Fleetwood de la Fleetwood Mac.

„Rockstar“, care va fi  lansat 
pe 17 noiembrie, va fi  cel de-al 
49-lea album de studio al lui Dol-
ly Parton, conţine 30 de piese şi 
mai multe apariţii ale unor invi-
taţi speciali. Albumul constă în 
principal din coveruri rock cla-
sice, deşi Parton a scris şi câteva 
piese noi pentru proiect, printre 
care se numără single-ul „World 
on Fire“ şi piesa promoţională 
„Bygones“, cu Rob Halford de la 
Judas Priest. De asemenea, Parton 
a lansat deja coveruri ale pieselor 
„We Will Rock You/ We Are the 

Champions“ de la Queen şi „Ma-
gic Man“ de la Heart, cu Ann Wil-
son. Alte colaborări de pe viitorul 
album includ „Every Breath You 
Take“ cu Sting, „Wrecking Ball“ 
cu Miley Cyrus, „Heart of Glass“ 
cu Debbie Harry de la Blondie, 
„Stairway to Heaven“ cu Lizzo, 
„Don’t Let the Sun Go Down on 
Me“ cu Elton John.

Dolly Parton a fost inclusă 
anul trecut în Rock&Roll Hall of 
Fame. Ea a respins iniţial nomi-
nalizarea, invocând lipsa de ex-
perienţă în ceea ce priveşte genul 
rock. „Chiar dacă sunt extrem de 
fl atată că am fost nominalizată 
pentru Rock&Roll Hall of Fame, 
nu simt că am câştigat acest 
drept“, a spus ea. S-a răzgândit, 
însă, la scurt timp. „Bineînţeles 
că voi accepta. Le mulţumesc tu-
turor celor care au votat pentru 
mine. Voi continua să muncesc 

din greu şi voi încerca să mă ridic 
la înălţimea onoarei“.

Paul McCartney a scris „Let It 
Be” aproape de fi nalul existenţei 
formaţiei The Beatles, la sfârşi-
tul anilor 1960, iar piesa a dat în 
cele din urmă numele ultimului 
album lansat de grup. Cântecul 
a fost inspirat de un vis pe care 
McCartney l-a avut despre mama 
sa, Mary. „Let It Be“ a ajuns rapid 
pe locul 1 în SUA şi pe locul 2 în 
Marea Britanie, iar de atunci a fost 
preluat de mai mulţi artişti legen-
dari, precum Aretha Franklin, 
John Denver şi Bill Withers.

McCartney şi Starr au lucrat 
împreună în mai multe ocazii în 
ultimii ani. Foştii membri ai trupei 
The Beatles au cântat ultima dată 
împreună live la Los Angeles în 
2019, când Starr a apărut ca invitat-
surpriză la ultimul spectacol din 
turneul lui McCartney. . V.L.

PE NOUL SĂU ALBUM . COVER

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Incursiuni“, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Fauna 
Galaţiului“, „Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“. Program 

(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

57:59 pm

Timişoara

35 1919

Cluj

32 1616

Bucureşti

35 2121

Galaţi

33 2020

Constanţa

32 2222

Braşov

30 1616

Londra

25 1212

Paris

30 1414

Madrid

39 2121

Roma

38 2222

Chişinău

38 1818

meteo 25 august România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 33 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 20 de 

grade Celsius. Sunt 8 la sută şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăşi 

57 la sută. . surse online
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CHICAGO 
TV1000. ora 19,45, comedie, crimă, muzical, 2002, SUA-Germania

  Cu: Catherine Zeta-Jones, Renée Zellweger, Richard Gere u

Titlu original: Chicago  u

Roxie, o actriţă în aparenţă inocentă, care visează să-şi schimbe viaţa monotonă cu 
ajutorul talentelor sale, este atrasă de mirajul şansei şi al aventurii. Visul lui Roxie 
este să aibă tot atât de mult succes ca şi celebra actriţă de vodevil Velma Kelly. Roxie 
îşi vede visul împlinit atunci când se trezeşte în închisoare, alături de idolul său. 

Cotele apelor Dunãrii
din 24 august

remember
Sean Connery (1930-2020)

Actorul britanic Thomas 
Sean Connery s-a născut pe 25 
august 1930, la Fountainebridge, 
Edinburgh. În 1953, Sean 
Connery a concurat pentru 
titlul de Mr. Universe, sub 
numele de Thom Connery, 
clasându-se pe locul al treilea. 
În spatele cortinei, un alt 
concurent i-a sugerat să încerce 
actoria, iar tânărul Connery i-a 
ascultat sfatul. Sean Connery 
a jucat rolul agentului 007 în 
șapte fi lme „Bond“, între anii 
1962 și 1983. Pe lângă rolurile 
interpretate în peste 80 de 
fi lme, a fost și producător. 
Din fi lmografi a sa reţinem: 

„No Road Back“, „Time Lock“, 
„Women of Straw“, „A Good 
Man in Africa“, „Rising Sun“ ș.a. 
În 2005, într-un sondaj realizat 
de site-ul Tickbox, Sean Connery 
a fost votat cel mai sexy 
pensionar din Marea Britanie, 
fi ind considerat de peste 50% 
dintre persoanele chestionate 
drept cel mai atrăgător bărbat. 
În 2006, a fost premiat special 
Oscar, într-o ceremonie 
organizată la Los Angeles, 
pentru întreaga activitate în 
industria cinematografi că. S-a 
stins din viaţă pe 31 octombrie 
2020. . V.G.

Descendent dintr-un neam 

ilustru de boieri moldoveni, 

fi lologul, scriitorul şi jurnalistul 

Bogdan Petriceicu Hasdeu s-a 

născut pe 16 februarie 1836, 

în comuna Cristinești, judeţul 

Hotin. A  studiat Dreptul la 

Universitatea din Harkov și a 

audiat prelegeri de fi lologie și 

istorie.

În perioada 1853-1856, a par-
ticipat la Războiul Crimeei, iar 
în 1856 s-a stabilit defi nitiv în 
ţară, mai întâi la Iași, apoi la 
București. Odată cu revenirea în 
ţară, a iniţiat o vastă activitate 
culturală și știinţifi că. A editat o 

serie de publicaţii cu profi l fi lo-
logico-istoric și literar, în care a 
semnat studii istorice, etnogra-
fi ce, lingvistice, precum și poe-
zii, proză și critică literară.

Din 1870, a abandonat jur-
nalismul, dedicându-se știinţei, 
începând marea epocă a lucră-
rilor care-l vor consacra drept 
o personalitate enciclopedică a 
culturii române și universale. 
A lăsat lucrări fundamentale 
de istorie, proiectate la dimen-
siuni impresionante, între care 
se numără „Istoria critică a ro-
mânilor“ - din care nu au apă-
rut decât două volume, „Studii 
critice asupra istoriei române“, 

monografi a „Ion Vodă cel Cum-
plit“ ș.a.

Lucrarea sa fundamentală în 
domeniul lingvisticii - „Etymo-
logicum  Magnum Romaniae“, 
proiectată la proporţii grandioa-
se, din care nu a reușit, însă, să 
publice decât trei volume, este 
un dicţionar care înregistrează 
exhaustiv vocabularul limbii 
române, inclusiv arhaismele și 
formele dialectale, excluzând 
neologismele.

A scris și proză. Amintim nu-
vela „Micuţa“ („Duduca Mamu-
ca“), romanul „Ursita“, poezie, 
drama istorică „Răzvan Vodă“ 
(1867), apărută în 1869 cu titlul 
„Răzvan și Vidra“, comedia „Trei 
crai de la Răsărit“.

După decesul unicei sale fi ice, 
Iulia, în 1888, Bogdan Petriceicu 
Hasdeu s-a preocupat de fi losofi e 
spiritistă (practici spiritiste expu-
se în lucrarea „Sic Cogito“), iar în 
1896 a dăruit Academiei Româ-
ne suma de 50.000 de lei pentru 
instituirea unui Premiu „Iulia 
Hasdeu“. În amintirea acesteia, 
a construit la Câmpina un cas-
tel în miniatură - Castelul Iuliei 
Hasdeu, azi Muzeul Memorial 
„Bogdan Petriceicu Hasdeu“, clă-
dire în care a trăit și a lucrat în 
ultimii ani ai vieţii.

A decedat pe 25 august 1907, 
la Câmpina. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Bogdan Petriceicu 
Hasdeu, personalitate 
enciclopedică 
a culturii române

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi oportunităţi mai bune de a 

iniţia transformări pe care le-aţi 

așteptat de mult timp. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi fi  destul de pasivi la locul de 

muncă. Uneori nu există niciun 

rău în a încetini ritmul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi multă energie, iar 

creativitatea sporită vă ajută în 

toate demersurile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi rezerva o vacanţă sau 

merge la un parc de distracţii, 

puteţi oferi cadouri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi asertivi și direcţi în 

realizarea dorinţelor, menţinând 

în același timp armonia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să descoperiţi că 

sunteţi capabili să vă înţelegeţi 

mai ușor cu cei din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sensibilitatea faţă de reputaţia 

dumneavoastră este la cote 

foarte ridicate astăzi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi efi cienţi când încercaţi 

să-i convingeţi pe ceilalţi 

cu pasiunea și încrederea 

dumneavoastră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Gândurile vă duc spre lucruri 

plăcute, visaţi cu ochii deschiși, 

aveţi chef de aventură.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi o atitudine de cooperare 

și construiţi relaţii bazate pe 

încredere reciprocă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă simţiţi bine în prezenţa 

celorlalţi. Energia creativă și 

imaginaţia sunt la cote mari.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Starea de receptivitate vă face 

populari și vă puteţi face cu 

ușurinţă noi prieteni. 

horoscop
25 august
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reţeta zilei
Salată de pui 
cu avocado 
şi castravete

INGREDIENTE. o cană de boabe de soia, 

1 piept de pui, ¼ castravete, ½ avocado, sucul de 

la ½ lămâie, 2 linguriţe ulei de măsline, 1 linguriţă 

seminţe asortate, ½ salată verde.

PREPARARE. Fierbem boabele de soia, 

prăjim pieptul de pui bucăţele și le punem împre-

ună cu castravetele tăiat felii într-un bol. Într-un 

blender, amestecăm miezul de avocado, o parte 

din sucul de lămâie şi uleiul de măsline și adău-

găm peste conţinutul din bol. Pe o farfurie, desfă-

şurăm câteva frunze de salată, punem deasupra 

amestecul din bol și presărăm seminţele asortate 

şi sucul de lămâie rămas. . R.C. 

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

În ultimii ani, interesul pentru 

mașinile electrice a crescut 

semnifi cativ. Cu toate acestea, 

mașinile clasice cu motoare 

cu combustie internă rămân în 

continuare cele mai populare. 

Vom încerca în continuare să 

comparăm mașinile clasice 

și cele electrice, evidenţiind 

avantajele și dezavantajele 

fi ecăreia și vom examina și 

costurile de întreţinere asociate 

cu fi ecare tip de mașină.

Avantajele 
şi dezavantajele 
mașinilor cu motor 
cu combustie internă

Unul dintre principalele 
avantaje ale mașinilor clasice 
este faptul că sunt mai accesibi-
le în ceea ce privește costul de 
achiziţie. Deși există şi modele 
foarte scumpe, maşinile clasice 
sunt în general mai ieftine decât 
cele electrice din aceeași clasă.

Mașinile clasice au și un timp 
de încărcare mai rapid. În timp 
ce încărcarea la o mașină elec-
trică poate dura câteva ore, o 
mașină cu motor cu combustie 
internă poate fi  alimentată ra-
pid la o staţie de benzină și este 
gata să plece la drum în câteva 
minute.

În plus, mașinile clasice oferă 
o autonomie mai mare decât cele 
electrice. Acestea pot fi  conduse 
sute de kilometri fără a fi  nevoie 
să se oprească pentru a se încărca 
sau a înlocui bateria.

În schimb, mașinile cu mo-
toare cu combustie internă sunt 
poluante și produc emisii de gaze 
de eșapament, care sunt dăună-
toare pentru mediu și pentru 
sănătatea umană.

De asemenea, costurile de în-
treţinere în cazul mașinilor cla-
sice pot fi  mai mari decât cele 
pentru mașinile electrice, în 
special din cauza preţurilor ridi-
cate ale combustibililor fosili și 
necesităţii schimbării periodice 
a uleiului.

Avantajele 
şi dezavantajele 
mașinilor electrice

Mașinile electrice sunt mai 
prietenoase cu mediul înconju-
rător, deoarece nu produc emisii 
de gaze de eșapament și reduc 
dependenţa de combustibilii 
fosili.

În plus, costurile de întreţine-
re sunt mai mici decât cele pen-
tru mașinile clasice, deoarece 
motoarele electrice necesită mai 
puţină întreţinere și nu este ne-
voie de schimbarea uleiului.

De asemenea, mașinile elec-
trice oferă o experienţă de con-
ducere mai silenţioasă și mai 
lină, cu o acceleraţie rapidă și o 
putere instantanee.

Unul dintre principalele dez-
avantaje ale mașinilor electri-
ce este că au o autonomie mai 
mică decât mașinile cu motor 
cu combustie internă și 
necesită înlocuirea 

bateriei, ceea ce este destul de 
costisitor.

Încă un dezavantaj al acesto-
ra este că există staţii care nu 
acceptă încărcarea unor mașini 
cu o mufă diferită de alimentare, 
cum este cea a unelor automobile 
Tesla.

Maşinile hibride 
combină avantajele

Când vine vorba despre maşini 
hibride, acestea combină avan-
tajele motoarelor cu combustie 
internă cu cele ale motoarelor 
electrice. Acestea sunt alimen-
tate atât de o baterie electrică, 
dar și de un motor cu combustie 
internă, ceea ce le oferă avantaje-
le ambelor tipuri de mașini.

Unul dintre principalele 
avantaje ale mașinilor hibride 
este efi cienţa energetică. Acestea 
combină cele două motoare, ceea 
ce le permite să consume mai pu-
ţin combustibil decât mașinile 
cu motor cu combustie internă. 
De asemenea, sunt mai priete-
noase cu mediul înconjurător 
decât mașinile clasice, deoarece 
produc mai puţine emisii de gaze 
de eșapament.

Mașinile hibride sunt, de 
asemenea, mai versatile decât 
mașinile clasice. Ele sunt concepu-
te pentru a funcţiona în moduri 
diferite, în funcţie de necesitate. 
De exemplu, pot fi  utilizate în 

modul electric pentru deplasări 
scurte în oraș, fără a consuma 
combustibil. În plus, oferă o au-
tonomie mai mare decât mașinile 
electrice, astfel că pot fi  utilizate 
şi în călătorii mai lungi fără a fi  
nevoie să se încarce frecvent.

Dezavantajul major este fap-
tul că mașinile hibride pot fi  mai 
scumpe decât mașinile clasice și, 
uneori, chiar și decât mașinile 
electrice. Acest lucru este cauzat 
de costurile ridicate ale tehnolo-
giei și bateriile avansate folosite 
de aceste mașini.

De asemenea, mașinile hi-
bride sunt mai complexe decât 
mașinile clasice, ceea ce poate 
determina costuri mai mari de 
întreţinere. Componentele su-
plimentare, cum ar fi  bateria 
electrică și motorul electric, pot 
necesita întreţinere sau înlocui-
re în timp.

Costurile de întreţinere în 
cazul mașinilor hibride sunt, în 
general, mai mici decât cele pen-
tru mașinile cu motor clasic, dar 
pot fi  mai mari decât cele pen-
tru mașinile electrice, din cauza 
costurilor ridicate ale pieselor și 
tehnologiei avansate utilizate. 
Cu toate acestea, costurile de în-
treţinere pentru mașinile hibri-
de sunt reduse în comparaţie cu 
cele pentru mașinile cu motor cu 
combustie internă, deoarece ne-
cesită mai puţină întreţinere și au 
o durată de viaţă mai mare.  , 

CEA MAI BUNĂ OPŢIUNE . AUTO

tv
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Nașul Tv caută 
tunelurile 
din Bucegi

uCNA. „Ar fi  un lucru 
criminal ca românii să nu afl e 
ce au în propria țară, în inima 
Bucegilor: tuneluri! Și piramide! 
Deci așteptăm două săptămâni 
ca să faceți această spectaculoasă 
descoperire“, a anunțat Mircea 
Toma, în ședința Consiliului 
Național al Audiovizualului 
(CNA). Propunerea lui, acceptată 
în unanimitate de CNA, răspunde 
afi rmațiilor făcute în emisiunea 
„Să vorbim despre tine“, difuzată 
pe postul Naşul Tv în mai 2023, de 
invitatul Sacha Stone, infl uencer 
britanic. Acesta a afi rmat că în 
interiorul Bucegilor există tuneluri 
de mari dimensiuni, care duc către 
alte continente. În emisiune au 
fost prezentate imagini ale unor 
structuri de mari dimensiuni 
(250 de metri înălţime), respectiv 
câteva statui şi o piramidă, care s-ar 
afl a în interiorul acestor tuneluri. 
„De ce oamenilor nu li se permite 
accesul la aceste informații?! Dar 
nu, românii trebuie doar să se 
uite pe TikTok și să-și plătească 
taxele ca niște slavi mici și buni“, 
afi rmase britanicul în emisiune. 
„Ați da o lovitură de presă dacă 
ați face o emisiune de acolo!“, îi 
sugerase președinta CNA, Monica 
Gubernat, realizatoarei emisiunii, 
Gabriela Calițescu. „Nu cred că 
îmi este permis să intru acolo, 
știm cu toții“, încercase să se 
eschiveze realizatoarea emisiunii. 
Dar n-a ținut! CNA a decis să o 
trimită în căutarea tunelurilor. 
Și a piramidelor. Ba mai mult, în 
virtutea liberului acces la informații 
de interes public, CNA adresează un 
apel tuturor autorităților relevante 
să nu împiedice accesul ziariștilor 
de la Naşul Tv în tunelurile secrete 
din Bucegi...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Maşină 
normală, 
electrică sau hibrid, 
care este alegerea perfectă?
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La G-urile din Micro 19 
s-a lăsat iar cu vărsare 
de sânge
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Zona cunoscută drept cea mai 

rău-famată din Galaţi a fost din 

nou scena unor manifestări de 

o violenţă extremă, în urmă cu 

câteva nopţi, când mai multe 

persoane au fost rănite, în urma 

unor răfuieli cu un individ beat, 

înarmat și recidivist.

Cele întâmplate printre blocu-
rile locuite în mare parte de asis-
taţi social fac acum obiectul unei 
anchete a poliţiei, după ce un tâ-
năr, încă neidentifi cat, a ajuns mai 
mult mort decât viu la Reanimare. 
Alte două persoane au suferit lezi-
uni după ce un individ de 42 de ani, 
cunoscut cu antecedente penale, 

s-a năpustit asupra lor cu pumnii, 
picioarele și o macetă.

„În jurul orei 21.50, inculpatul, 
pe fondul unui confl ict spontan, 
având asupra sa şi o macetă, a lovit 
cu pumnii şi cu picioarele, pe tot 
corpul şi în zona feţei, persoana vă-
tămată, rămasă neidentifi cată, în 
timp ce se afl a pe o stradă publică 
din municipiul Galaţi. Ulterior, în 
jurul orei 23.00, inculpatul, afl ân-
du-se pe aceeaşi stradă, pe fondul 
unei stări de nervozitate, a lovit cu 
pumnii alte trei persoane vătăma-
te“, au precizat anchetatorii.

La faţa locului au fost mobili-
zate mai multe echipaje de poliţie 
și jandarmi, care au aplanat con-
fl ictul și l-au reţinut pe agresor. 
Cel mai grav rănit, afl at în comă 
profundă, a fost un tânăr despre 

care unii martori ar fi  susţinut că 
este minor și care a fost dus la Spi-
talul de Urgenţă. Pentru că nimeni 
nu îl cunoștea după nume și nici 
nu avea acte asupra lui, poliţiștii 
nu au putut să îi stabilească iden-
titatea. În schimb, pe agresorul cu 
macetă au reușit să îl ducă în faţa 

Judecătoriei Galaţi, sub acuzaţiile 
de lovire și alte violenţe și tulbu-
rarea ordinii și liniștii publice. 
Procurorii au cerut arestarea pre-
ventivă a recidivistului, solicitare 
admisă de instanţă, care l-a trimis 
după gratii pentru următoarele 30 
de zile.   . 

VIOLENŢĂ EXTREMĂ .  RĂNIŢI
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ÎNCĂ                           

TREI MEDALII 

DE ARGINT
HALTERE. Ultima zi a 

Campionatului Naţional de haltere 

pentru copii a mai adus trei medalii 

în palmaresul gălăţenilor, acestea 

fi ind obţinute de Răzvan Habelea, 

la categoria 55 kg. > pag. 08

ÎN CĂUTAREA 

TUNELURILOR   

DIN BUCEGI
TV MANIA. CNA i-a trimis 

pe ziariştii postului Naşul Tv să caute 

tunelurile şi piramidele secrete din 

Munţii Bucegi şi a făcut apel către 

autorităţi să nu le împiedice accesul! 

> pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 vineri

21 - 26 august 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 august 2023

34
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OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproape jumătate (44,16 la 
sută) dintre vehiculele controlate 
în trafi c în primele şase luni ale 
anului aveau defi cienţe tehnice 
majore şi/sau periculoase şi au 
fost declarate neconforme, potri-
vit unui comunicat al Registrului 
Auto Român (RAR).

„Registrul Auto Român a veri-
fi cat în trafi c, din punct de vedere 
tehnic, în primele şase luni din 
anul 2023, 44.472 de vehicule, la 
nivelul întregii ţări. În urma con-
troalelor, inspectorii RAR au con-
statat că 44,16 la sută dintre acestea 

aveau defi cienţe tehnice majore şi/
sau periculoase, motiv pentru care 
au fost declarate neconforme. Cele 
mai multe neconformităţi au fost 
constatate la: instalaţia electrică 
de iluminare-semnalizare (27,54 
la sută); emisiile poluante (22,1 la 
sută); punţi, jante, anvelope şi sus-
pensie (13,04 la sută); vizibilitate 
(12,81 la sută); şasiu şi elemente 
ataşate şasiului (11,08 la sută)“, se 
arată în comunicatul RAR.

Neconformităţi la sistemul de 
frânare au fost depistate la 5,57 la 
sută dintre vehiculele controlate 
şi în 1,9 la sută din cazuri au fost 
constatate probleme la sistemul de 
direcţie.  .

îngrijorător
„Bombe“ pe roţi identifi cate 
la controalele RAR
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DECLARAŢIILE ARTISTULUI CU PRIVIRE LA VIDEOCHAT AU DEVENIT VIRALE > PAG. 16

 Într-un podcast pe YouTube, cei doi toacă mărunt, cu umor şi ironie, tot ce se întâmplă pe „Insula Iubirii“ u

’
Bârfi m ca babele 

în faţa blocului 

despre ce se 

întâmplă pe 

„Insula Iubirii“, 

pentru că suntem 

„Fierţi pe insulă“.

SPEAK,
artist

Gălăţeanul Gălăţeanul 
Florin Ristei Florin Ristei 
şi Speak şi Speak 
sunt „Fierţi sunt „Fierţi 
pe insulă“pe insulă“

05turism
Cetatea
de Scaun
a Sucevei

02istoria altfel
După neanderthalieni, 
o altă specie încrucişată 
cu Homo sapiens
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ISTORIA A ALTFEL
UN AL PATRULEA STRĂMOȘ AL OMULUI?  .  ÎNRUDIRE

După neanderthalieni, 
o altă specie încrucişată 
cu Homo sapiens
Se știe, din bazele mondiale 

de date privind moștenirea 

genetică, faptul că noi, oamenii 

moderni, împărtășim circa 2% 

din genomul Neanderthalienilor, 

specie cu care am împărţit 

aceeași Europă cam 30.000 de 

ani. O nouă varietate umană 

antică, recent descoperită, 

își asumă înrudirea cu 

Neanderthalienii - este vorba 

despre Denisovani. Dar asta nu 

e tot: se pare că a existat şi o a 

patra specie de strămoși umani.

Homo sapiens
La fel ca toţi oamenii, ei au 

răsărit din marea mamă Africa. 
Se pare că inteligenţa lor superi-
oară le-a permis să populeze în-
treaga lume, prin vaste migraţii, 
în căutare de resurse de hrană.

Acum vreo 40.000 de ani, ar 
fi  cucerit Europa, chiar înainte 
de ultima glaciaţiune puternică. 
Despre ei se zice că ar fi  eliminat 
vieţuitoarele gigantice și chiar 
Neanderthalienii. Lor li se atri-
buie agricultura, creșterea ani-
malelor și făurirea de unelte care 
au mers de la piatră la fi er. Tot lor 
li se atribuie scrisul, arhivele is-
torice, valorile de schimb, urba-
nizarea, lumea contemporană.

Neanderthalienii
Au fost indivizi de talie relativ 

scundă, bruneţi cu ochi albaștri, 
arcadele sprâncenelor pronunţa-
te, nasul scurt cu nări late, cu 
o capacitate craniană mai mare 
decât oamenii. Robuști, aveau 
gâtul, toracele, braţele și picioa-
rele mai puternice decât Homo 
sapiens. Despre inteligenţa lor 
stau mărturie uneltele de silex 
făurite, care le asigurau supre-
maţia ca vânători.

Se presupune că vânau cu suc-
ces rinoceri, mamuţi, hiene, lei, 
urși gigantici și alte animale mai 
mici pe întregul cuprins al Euro-
pei, de unde au dispărut acum 
10.000 de ani, din cauza - iarăși 
o supoziţie - oamenilor.

Dovezile arheologice spun că 
niciodată, de la Nord la Sud, de 
la Est la Vest, Europa n-ar fi  sus-
ţinut o populaţie mai mare de 
10.000 de indivizi.

Dar Neanderthalienii s-au 
răspândit și în Asia, unde s-ar fi  
întâlnit cu Denisovanii, în urmă 
cu circa 40.000 de ani.

A treia specie de oameni - 
Denisovanii

În 2008, arheologi de la Acade-
mia de Știinţă a Rusiei au desco-

perit într-o peșteră numită Deni-
sova (numele vine de la pustnicul 
care s-a adăpostit acolo) mai mul-
te fragmente de oase cu specifi c 
uman. Unul dintre ele, o măsea, 
cel mai tare os din corp, a fost 
analizat genetic și s-a descoperit 
că aparţine unei a treia specii de 
oameni.

Oamenii de știinţă au găsit, 
în Asia de Sud-Est, persoane care 
poartă în ADN-ul lor și gene deni-
sovane, semn că oamenii de toate 
speciile nu prea au ales partene-
rii cu care s-au încrucișat.

Tânăra Denisovan-
Neanderthaliană

Încrucișarea între specii 
diferite poate duce la inferti-
litate: din iepele fecundate de 
măgari iese catârul, care este o 
specie infertilă, din cauza nu-
mărului de cromozomi inegali. 
Tânăra descoperită în 2018 în 
peștera Denisova, în vârstă de 
27.000 de ani, a fost rezultatul 
încrucișării dintre Neandertha-
lieni și Denisovani.

Secvenţierile DNA au arătat că 
tatăl și mama sa trăiau departe 
unul de celălalt, iar încrucișarea 
lor ar fi  fost rezultatul unei pure 
întâmplări, determinate de ca-
racterul vagabond al speciilor 
umane. Analizele ADN au arătat 
că fata este mai aproape înrudită 
cu un Neanderthalian din Croa-
ţia, de acum 55.000 de ani, decât 
cu tatăl său Neanderthalian sibe-
rian, vechi de 33.000 de ani, din 
apropiere de peștera Denisova.

Nu se știe încă dacă fata a fost 
sterilă sau nu, la fel ca un catâr, 
dar, surpriză, specialiștii în DNA 
spun că ar fi  existat o a... patra 
specie umanoidă!

2019, a patra specie 
de oameni descoperită

La un an de la descoperirea lui 
Denny (numele Denisovancei hi-
bride), o altă descoperire întoarce 
lumea știinţei pe dos. În aceeași 
peșteră Denisova, arheologii au 
găsit alte rămășiţe umane, ale 
unei specii necunoscute, care ar 
fi  putut locui caverna timp de 
mii de ani, împreună cu Nean-
derthalienii și Denisovanii.

Nu s-a putut stabili dacă res-
pec tivele specii umane au fost 
contemporane sau dacă s-au afl at 
în peșteră în mod stabil ori în tre-
cere, sau dacă s-au împerecheat 
și au produs alţi hibrizi.

Cert este că peștera Denisova 
poate produce noi surprize pri-
vitoare la originea oamenilor de 
azi.  . Iulian Voicu

CEA MAI VECHE 

AŞEZARE 

LACUSTRĂ 

DIN EUROPA  
ALBANIA. De câţiva ani, 

arheologi elveţieni și albanezi 

fac săpături într-un sit denumit 

Lin (Albania), care pare să fi e 

cea mai veche așezare lacustră 

din Europa. Acum opt milenii, 

câteva sute de oameni aveau 

case construite pe piloni, pe 

lacul Ohrid, și este posibil ca 

așezarea să fi  fost fortifi cată. 

Analizele efectuate după ce 

s-au făcut descoperiri pe 

fundul lacului Ohrid arată că 

oamenii de acum 7.800-7.900 

de ani aveau case pe piloni în 

această zonă. Estimarea este că 

așezarea avea undeva la 200-

500 de oameni și ar putea fi  cea 

mai veche așezare lacustră din 

Europa. În ultimii doi ani, au fost 

descoperite multe fragmente din 

lemn datând de acum aproape 

opt milenii, fragmente ce erau 

parte din pilonii și din gardurile 

așezării lacustre. Nu se știe de ce 

oamenii de atunci au ales să-și 

facă locuinţe lacustre, dar în mod 

cert a fost foarte complicat cu 

mijloacele din vechime. Se pare 

că așezarea a fost și fortifi cată, 

iar pentru asta este posibil ca 

oamenii de acum opt milenii să 

fi  tăiat o pădure din apropiere. 

Așezarea din Albania este cu 

câteva sute de ani mai veche 

decât cele mai vechi așezări 

lacustre cercetate în regiunea 

Mediteranei și a Alpilor (mai 

ales în Italia). Situl din Albania 

este cercetat de arheologi, iar 

incursiunile pe fundul lacului sunt 

foarte complicate și riscante. 

Spre exemplu, fi indcă săpăturile 

submarine fac să se ridice nisipul 

de pe fundul lacului și nu se mai 

poate vedea nimic, este nevoie 

să fi e creat un curent submarin 

artifi cial, cu ajutorul unor ţevi prin 

care circulă aer comprimat. Au 

fost scoase la iveală fragmente 

de stejar, de grâne, de plante, 

dar și fragmente din os de la 

animale domestice și sălbatice. 

După o scufundare de două ore, 

un arheolog albanez a descoperit 

fragmente ceramice, dar și de 

la unelte din silex. Lucrurile 

descoperite sunt analizate 

la laboratoarele de la Berna 

(Elveţia). . V.L. 

online
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Portret-robot de Neanderthalian u

Fata hibridă u

Așa arăta a patra specie? u
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Mariana Eftimie Kabbout este 
o cunoscută poetă gălățeană, 
autoare a 13 volume de poezii şi 
poezii pentru copii, a două roma-
ne (Trandafirul deşertului, Editura 
Anamarol, București, 2008, și Gla-
sul tăcerii, aceeași editură, 2011) și 
a unui jurnal de familie (Editura 
StudIS, Iași, 2023). A debutat edito-
rial cu volumul de poezii Sărutul 
unui înger, în anul 2006, apărut 
la editura care-i va promova alte 
șase volume, Anamarol, mare par-
te dintre celelalte fi ind girate de 
Editura StudIS, din Iași. Spre con-
fi rmare, amintim doar câteva 
titluri cu rezonanță lirică: Din-
colo de Paradis (2008), Şoapta unui 
amurg (2011), Cântec pentru mai târ-
ziu (2013), Bilet spre inima de-acasă
(2014), Mama, f loare de april (2015), 
La mulţi ani, copilărie! (2015) etc. A 
fost prezentă cu poezii în peste 15 
Antologii, a colaborat cu creații la 
mai toate revistele gălățene (Anta-
res, Dunărea de Jos, Boema, Axis Libri), 
la cele din Călărași, Sibiu, Călan, 
precum și din Cahul și Montreal. 
A participat la diferite concursu-
ri și festivaluri, în țară (Galați, 
Călărași, Constanța, București, 
Pitești, Botoșani, Târgoviște, Bu-
zău etc.) și peste hotare (Triuggio, 
Trebisacce, Cassano allo Ionio, San 
Leucio, toate din Italia, Chișinău, 
Bosnia-Herțegovina etc.), creațiile 
şi cărțile sale fi ind răsplătite cu 
premii, mențiuni și diplome.

Însemnările noastre au în 
atenție cea mai recentă carte a 
Marianei Eftimie Kabbout, care se 
deosebește prin conținut și stil de 
toate celelalte. Este vorba de Dor 
lăcrimând sub o năframă, apărută 
la Editura StudIS din Iași, o carte-
jurnal de familie de un realism 
tragic, zguduitor, trăit de autoare 
în perioada pandemiei. Subiectul 
cărții împletește într-un adevărat 
registru al durerii suferința fi zică 
a mamei cu suferința sufl eteas-
că a Marianei Eftimie Kabbout. 
Cartea este populată de scene 
dramatice, în relațiile pe care 
autoarea le are fi e cu mama sa 
bolnavă, dar, mai ales, cu mediul 
sanitar/medical în care este obli-
gată să acționeze pentru a-și salva 
mama. Per ansamblu, putem spu-
ne că Jurnalul reprezintă un vot de 
blam dat de autoare personalului 
medical, administrativ și de pază 
dintr-un spital gălățean cu meni-
rea expresă de a alina suferințele 
oamenilor.

„Nimic nu prevestea ce urma 
să se întâmple în ziua aceea apa-
rent liniștită“, 11 aprilie 2021, era 
semnalul sub care va trăi autoarea 
fi ecare dintre zilele următoare ală-
turi de mama sa, când „tremurul 
sacadat al capului începuse să se 
accentueze“, „clipea foarte des 
și uneori închidea doar ochiul 
stâng... piciorul stâng se încor-
dase și el foarte mult... în câteva 

clipe, întregul corp a fost cuprins 
de contracții involuntare foarte 
puternice“ (p.75). Așa începea cal-
varul apelului la 112, avatarurile 
prin care avea să treacă în mai mul-
te perioade ale internării în spital 
a mamei sale. „Spitalul este plin de 
Covid! La urgențe nu mai este loc! 
Nu ai voie să intri! E o grămadă 
de lume înăuntru și avem ordin 
să nu lăsăm pe nimeni să intre! E 
clar?“ (p.80), era sentința impla-
cabilă a gardienilor de la poarta 
spitalului.

Durerea sufl etească a Maria-
nei întrecea durerea trupească a 
mamei. Adesea medita la o altă 
tragedie a familiei, pierderea su-
rorii la vârsta de doar 17 ani: „toa-
tă singurătatea lumii s-a înghesuit 
în sufl etul meu“ (p.22), „străzile 
erau pustii și doar mirosul morții 
plutea în aer“ (p.13), „cred că nu 
am vorbit cu Dumnezeu în toată 
viața mea cât am vorbit în acele 
clipe“ (p.25), dar rămâne optimis-
tă în preajma operației pe creier 
a mamei, consolându-se la ideea 
„Că așa e în viață. Îți faci scut din 
speranță și ideal din așteptare“ 
(p.33). Credința în Dumnezeu de-
vine pentru Mariana un aliat în 
clipele grele ale vieții.

Internările repetate ale mamei 
în spital și agravarea stării ei de 
sănătate slăbeau tot mai mult 
rezistența sufl etească a Marianei. 
„Am ieșit din spital, plângând în 

hohote, în timp ce durerea din 
mine sfâșia tăcerea orașului peste 
care se așternuse noaptea“ (p.140), 
făcând-o să-și verse oful/supărarea 
pe sistemul medical, pe oamenii 
în halate albe, neputincioși și ei în 
fața Covid-ului: „Nu ai voie să intri 
în spital. Nu ai voie să știi nimic des-
pre rudele internate. Nu ai voie să 
te revolți dacă nu primești niciun 
răspuns. Nu ai voie să îndrăznești 
să te aperi dacă cineva atentează la 
viața ta sau a familiei tale! Nu ai 
voie nimic!...“.

Operația pe creier, crizele și 
infecțiile urinare repetate, chinul 
dintr-un pat de la ATI o slăbeau ire-
mediabil pe mama Marianei, Aneta 
Eftimie. 25 martie 2023. Doctorița 
de gardă de la ATI o informa, tele-
fonic, pe Mariana: „Îmi pare rău 
că trebuie să vă anunț, doamnă, 
dar în această dimineață, în jurul 
orei 05.00, mama dumneavoastră 
a intrat în stop cardio-respirator. 
Din nefericire, nu a răspuns la ma-
nevrele de resuscitare și a decedat“ 
(p.216). Sufl etul Anetei Eftimie 
se ridicase la ceruri. Din păcate, 
șocurile cu care se confrunta fi ica 
Anetei continuau. Exemplul este 
stupefi ant, trădând o practică de-
venită obișnuită în mediul spitali-
cesc. Să o ascultăm pe autoare: „Un 
alt moment șocant... a fost atunci 
când am dat hainele cu care cei de 
la morgă trebuiau să îmbrace tru-
pul mamei. Mi s-a spus cât se poate 

de direct: «- Dacă vreți ca mama 
dumneavoastră să nu mai fi e băga-
tă în sac, puneți 200 lei în sacoșa 
cu haine și i-o dați băiatului care 
vine să o ia»“ (p.223). Comentarii-
le sunt de prisos. Doar o sugestie 
pentru Mariana Eftimie Kabbout: 
să oferi un exemplar din această 
carte, poate chiar gratuit, drept 
„recunoștință“, tuturor celor care 
au contribuit ca suferințele tale 
sufl etești să fi e chiar mai mari 
decât suferințele trupești ale 
mamei.

Semnifi cativ pentru continu-
itatea vieții este mesajul de ră-
mas-bun al autoarei către mama 
sa: „Îți mulțumesc, mămică! Îți 
mulțumesc pentru că mi-ai dat 
viață și m-ai crescut ca să fi u 
omul care sunt! Iartă-mă pentru 
tot ce ți-am greșit în viața asta! Să 
te odihnești în pace, mămica mea 
dragă!... Te iubesc, mămică! Și te 
voi iubi mereu!...“ (p.240), iar viața 
ei va fi  în continuare „Un dor lăcri-
mând sub o năframă“, titlul cărţii 
atât de fericit formulat.

Un dor lăcrimând sub o năframă 
este o carte care merită citită de cât 
mai mulți lectori. Felicitări, chiar 
amare, autoarei pentru subiectul 
abordat și succes la lectură citi-
torilor! Un gând de mulțumire și 
deplină apreciere se cuvin Editurii 
StudIS și tipografi ei de sub teascu-
rile căreia a apărut o asemenea 
lucrare!  , Prof. Ghiţă Nazare

Academia Română va celebra 
în acest an Ziua Limbii Române 
în cadrul unei sesiuni comune 
cu Academia de Ştiinţe a Mol-
dovei, organizată pe 31 august, 
de la ora 11,00, în Aula forului 
român.

Evenimentul va fi  deschis de 
preşedinţii celor două instituţii, 
Ioan-Aurel Pop şi Ion Tighineanu, 
şi va putea fi  urmărit pe platfor-
ma Zoom, a anunţat Academia 
Română.

Vor susţine comunicări acade-
micienii: Ioan-Aurel Pop - „Lim-
ba română veche în viziunea lui 
Eugen Coşeriu“; Mircea Dumitru 
- „Elogiu limbii române. La înce-
puturile vocabularului fi losofi c; 
câteva remarci cu privire la ex-
perienţa eminesciană a lecturilor 
kantiene“; Mihai Cimpoi - „Limba 
Română - Casa Fiinţei Noastre“; 
Gheorghe Ghidirim - „Limba ro-
mână - limba noastră a tuturor“; 
Gheorghe Chivu - „Vitalitatea lim-

bii române“; Valeriu Matei - „Bă-
tălia pentru legalizarea limbii 
române şi a alfabetului latin în 
Republica Moldova“.

Alte luări de cuvânt vor apar-
ţine profesorilor universitari Ro-
dica Zafi u - „Limba română în 
contextul globalizării“; Viorel 
Vizureanu - „Valenţele culturale 
ale limbii române în activitatea 
Sfântului Antim Ivireanul“, Li-
liana Ionescu-Ruxăndoiu - „Este 
limba română o limbă sui-ge-

neris? Consideraţii istorice şi 
comunicative“.

Sesiunea festivă de celebrare a 
Zilei Limbii Române va continua 
cu deschiderea, la Chişinău, a lu-
crărilor Congresului Mondial al 
Eminescologilor, afl at la cea de-a 
XII-a ediţie. În cadrul evenimen-
tului, după cuvântul de deschide-
re adresat de acad. Mihai Cimpoi, 
se va desfăşura o evocare „Aca-
demician Eugen Simion - 90“. Cu 
acest prilej vor fi  lansate volumele 

„Eugen Simion, om al întregului 
cultural“, de Mihai Cimpoi, şi 
„Texte despre Basarabia“, de Eu-
gen Simion.

Ziua Limbii Române se sărbă-
toreşte în fi ecare an pe 31 august, 
ca urmare a unei iniţiative legis-
lative din 2011, aprobată de Par-
lamentul României. Ziua Limbii 
Române a fost stabilită la aceeaşi 
dată cu sărbătoarea similară insti-
tuită în 1990 în Republica Moldo-
va. , V.L.

31 august
Şedinţă festivă de Ziua Limbii Române

O carte dulce-
amară sau jurnal 
între viaţă 
şi moarte

                                                                            „NU AI VOIE NIMIC!...“  , CONSEMNĂRI

Î

                                                                         

> MARIANA EFTIMIE KABBOUT,

„DOR LĂCRIMÂND SUB O NĂFRAMĂ“, EDITURA „STUDIS“, IAŞI, 2023
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„Reţeta“ 
de alimente 
antidepresive 
care 
merg bine
cu berea

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Există o serie de alimente care, 

prin calităţile lor, pot reduce 

riscul de depresie. Iar ca 

„reţeta“ să fi e şi mai interesantă, 

aceste alimente merg foarte 

bine consumate şi cu... berea. 

Desigur, partea cu berea trebuie 

să fi e, totuşi, cu măsură. 

Ei bine, alimentele minune 
sunt oleaginoasele, iar consumul 
acestora în fi ecare zi reduce ris-
cul de depresie cu 17 la sută, po-
trivit unor studii de specialitate. 
Şi aşa se face că antioxidanţii din 
suplimentul nutriţional preferat 
pe care-l consumăm la bere aju-
tă la protejarea creierului, arată 
cercetătorii spanioli. 

„Descoperirile noastre evi-
denţiază un alt benefi ciu al con-
sumului de oleaginoase“, spune 

Bruno Bizzozero-Peroni de la 
Universitatea Castilla-La Mancha 
din Spania. Cel mai recent studiu, 
publicat în revista „Elsevier Clini-
cal Nutrition“, a examinat modul 
în care consumul de nuci infl u-
enţează şansele oamenilor de a 
dezvolta boala. 

Cercetătorii au analizat datele 
de la 13.504 britanici cu o vârstă 
medie de 57 de ani şi au urmărit 
dacă au fost diagnosticaţi cu de-
presie sau au folosit antidepresi-
ve. Dieta lor a fost monitorizată 
între 2007 şi 2012. Oleaginoasele 
pe care le-au consumat au inclus 
migdale nesărate, sărate şi prăji-
te, caju, fi stic şi alune.

Oamenii care au mâncat o 
mână de nuci în fi ecare zi, aproxi-
mativ 30 de grame, au suferit mai 
puţin de depresie decât cei care 
au mâncat mai puţin sau deloc, 
relatează 24chasa.bg. Bizzozero-
Peroni a spus că efectele antiin-

fl amatoare şi antioxidante asoci-
ate cu compoziţia nutriţională a 
nucilor joacă un rol important în 
reducerea riscului de depresie. 

„În plus, fructele oleaginoase 
sunt bogate în aminoacizi pre-
cum arginină, glutamină, serină 
şi triptofan, iar nivelurile mai 
scăzute ale acestor aminoacizi 
sunt asociate cu depresia“, a ex-
plicat el. 

Consumul frecvent de oleagi-
noase poate aduce benefi cii dez-
voltării cognitive a adolescenţilor 
şi poate contribui la maturizarea 
lor psihologică. Acestea sunt câ-
teva dintre concluziile unui nou 
studiu realizat de Institutul de 
Cercetare în Sănătate „Pere Vir-
gili“ şi Institutul pentru Sănătate 
Globală din Barcelona. 

Cu toate că au existat şi înain-
te studii cu privire la benefi ciile 
nucilor asupra sănătăţii umane, 
acest studiu este fără precedent, 

deoarece are în vedere pentru 
prima dată efectul nucilor asu-
pra adolescenţilor. La studiu, au 
participat 700 de elevi cu vârste 
cuprinse între 11 şi 16 ani. Echipa 
de cercetare a stabilit că adoles-
cenţii care au mâncat nuci timp 
de cel puţin 100 de zile (nu ne-
apărat în zile consecutive) şi-au 
îmbunătăţit capacitatea de con-
centrare şi inteligenţa, iar copiii 
cu simptome de hiperactivitate 
şi-au îmbunătăţit semnifi cativ 
comportamentul la clasă. 

Nucile sunt bogate în acid gras 
alfa-linolenic, un tip de Omega 
3 care joacă un rol important în 
dezvoltarea creierului, mai ales 
în această etapă a vieţii unei per-
soane, au concluzionat oamenii de 
ştiinţă. Consumul de nuci poate fi  
cheia pentru o mai bună sănătate 
mintală şi la persoanele mai în vâr-
stă poate chiar încetini îmbătrâni-
rea celulară, arată alte studii. .

ANTIOXIDANŢII CEI DE TOATE ZILELE  . OLEAGINOASE

  Cerealele cu lapte servite copi-
ilor la micul-dejun reprezintă o 
adevărată bombă calorică, aver-
tizează nutriţioniştii. 

„Tu îi dai zahăr de dimineaţă! 
Nu este nimic bun în cerealele 
res pective. Degeaba scrie pe cutie 
că are B-uri. Astea sunt adăugate. 
Ce i-ai dat? I-ai dat roşii, castra-
veţi, brânză? I-ai dat nişte cerea-
le care sunt absolut mizerabile. 
Îl înveţi să fi e gras, să mănânce 
zahăr şi să consume şi mai mult 
zahăr. La două-trei ore, are nevoie 
de zahăr, că a crescut insulina şi a 
coborât în corpul lui. Va consuma 

mai mult! Dimineaţa, ai mâncat 
o cantitate mare de zahăr. Corpul 
tău bagă insulină, scade repede. 
Atunci, simţi nevoia să mănânci 
ceva. Dacă eşti copil, te duci să iei 
o ciocolată, că simţi nevoia de za-
hăr. Bagi o ciocolată, iar se ridică, 
iar coboară. Problema duce la dia-
bet, cu timpul. Mulţi copii, acum, 
încep să aibă diabet“, a explicat 
nutriţionista Wasim Nazer.

Dimineaţa, este foarte im-
portant să consumăm mâncare 
cu grăsimi - precum untul, oul, 
brânza, caşcavalul, orice fel de 
brânză care are grăsimi. Aceste 

alimente vor ţine de foame. „Dacă 
nu ai consumat zahăr, nu ai de ce 
să ai fl uxul ăla de insulină. Îţi va 
ţine de foame o perioadă lungă 
de timp şi îţi va da energie. Pen-
tru micul-dejun sunt bune ouă-
le, brânza, o felie de pâine - nu 
strică, mai ales pentru copii, ia-
urt grecesc, smântână. Grăsimea 
este recunoscută de corpul tău. 
Nu recunoaşte grăsimile precum 
margarina“, a explicat Wasim 
Nazer. Ea a precizat că, teoretic, 
trebuie să mâncăm dimineaţa 30 
la sută din numărul total de calo-
rii. . Ovidiu Amălinei

micul-dejun
Cerealele cu lapte, bombă calorică pentru copii

 DIETA 

MEDITERANEEANĂ, 

CA STIL DE VIAŢĂ
BENEFICII. Numeroase 

studii asupra oamenilor care 

trăiesc în zona mediteraneeană 

au demonstrat benefi ciile pentru 

sănătate ale unei diete ce se 

bazează în mare parte pe plante, 

în care proteinele animale joacă 

un rol mult mai mic decât în 

dietele occidentale. Un nou 

studiu analizează importanţa 

dietei mediteraneene şi a stilului 

de viaţă mediteraneean pentru 

oamenii care trăiesc în altă parte, 

în acest caz, Regatul Unit. Studiul 

constată că o aderenţă mai mare 

la această dietă şi la stilul de viaţă 

mediteraneean este asociată 

cu un risc cu 29 la sută mai mic 

de mortalitate din toate cauzele 

şi cu un risc cu 28 la sută mai 

mic de cancer, în comparaţie cu 

persoanele care urmează cel 

mai puţin această dietă şi stil 

de viaţă.Cercetătorii au măsurat 

aderarea oamenilor la un stil de 

viaţă mediteraneean în funcţie de 

trei indici: consumul de alimente 

tipice dietei mediteraneene; 

urmarea obiceiurilor alimentare 

mediteraneene; respectarea 

unei activităţi fi zice adecvate, 

odihnei, contactului social şi 

obiceiurile asociate cu culturile 

mediteraneene. Toate cele trei de 

mai sus, individual, au dus la o 

reducere a riscului de mortalitate. 

Cea mai puternică reducere a 

cancerului şi a mortalităţii de 

toate cauzele a fost asociată cu 

indicele trei. Acest lucru sugerează 

că dieta mediteraneeană se 

referă la fel de mult la stilul de 

viaţă şi atitudinea cuiva faţă 

de alimentaţie, cât şi la lista de 

alimente recomandate. Indicele 

trei a fost singurul asociat cu un 

risc redus de boli cardiovasculare. 

Dieteticianul mediteraneean Conner 

Middleman a declarat pentru 

Medical News Today: „Aceasta 

a fost de fapt descoperirea mea 

preferată! Multe studii de nutriţie 

analizează alimentele pe care 

oamenii le consumă, dar stilul de 

viaţă mediteraneean înseamnă 

mult mai mult decât mâncare! A 

urma un stil de viaţă mediteraneean 

nu înseamnă doar să mănânci 

hummus, un baton granola cu 

nuci sau o salată din când în când. 

Se referă la cum mâncăm, mai 

degrabă decât la ce mâncăm“.  

.Ovidiu Amălinei 
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Cea mai întinsă fortifi caţie 

din Moldova mare, Cetatea de 

Scaun a Sucevei este pe cât de 

mare, pe atât de interesantă. 

Pintenul de deal pe care a fost 

ridicată se afl ă la o înălţime de 

70 de metri deasupra orașului. 

De acolo vegheau ctitorul vodă 

Petru I Mușat și urmașii săi la 

tron asupra năvălirilor turcești, 

tătărești, poloneze sau ungurești.

Prima atestare documentară a 
cetăţii, semnată de Petru I, datea-
ză din anul 1388.

Cetatea era pătrată, cu laturi 
de 36-40 de metri, avea bastioane 
în colţuri și un șanţ de apărare 
care n-a fost niciodată umplut cu 
apă.

În 1476, fortifi caţia a fost ase-
diată de însuși sultanul Mahomed 
al II-lea și, deși a suferit avarii la 

ziduri și turnuri, n-a căzut în mâi-
nile turcilor.

Ulterior, Ștefan cel Mare a mai 
ridicat un zid de protecţie exteri-
or, încă și mai gros (3,5 metri), a 
construit turnuri de colţ rotunde 
(ca să facă faţă mai bine ghiule-
lelor) și a întărit cu piatră malul 
exterior al șanţului.

Bastioanele Sucevei au fost ase-
diate în mai multe rânduri, de Ioan 

Albert al Poloniei, Soliman Mag-
nifi cul, Mihai Viteazul sau hatma-
nul Ștefan Tomșa, dar cetatea nu 
a fost cucerită decât prin trădare, 
predare sau cedare condiţionată.

Ultimul vodă care a dom-
nit la Suceava a fost Alexandru 
Lăpușneanu, care a și distrus ce-
tatea, prin incendiere, la porun-
ca turcilor. În 1675, domnitorul 
Dumitrașcu Cantacuzino a arun-

cat în aer zidurile, iar un cutre-
mur puternic a dărâmat și restul, 
în 1684.

Cetatea a fost reparată de mai 
multe ori, începând cu anii 1950, 
iar în ultimii doi ani a fost insta-
lată, în câteva încăperi, aparatu-
ră video interactivă, care prezintă 
lecţii de istorie. Alte săli au fost 
constituite ca expoziţii perma-
nente.  . Iulian Voicu

Cetatea de Scaun a Sucevei
CĂLĂTOR PRIN ŢARA MEA (6) , DESTINAŢII

alimente şi preţuri
Cât costă mâncarea în Italia

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Italia este renumită pentru 

bogăţia și diversitatea sa 

culinară. Bucătăria italiană este 

adorată în întreaga lume, iar 

Peninsula este faimoasă pentru 

produsele sale alimentare de 

înaltă calitate. Dar cât costă 

mâncarea de bază în Italia? În 

acest articol, vom explora unele 

dintre alimentele de bază pe care 

le găsești în casele italienilor și 

preţurile acestora.

Pastele. Acestea reprezintă un 
aliment de bază în Italia și sunt 
disponibile într-o varietate largă 
de forme și dimensiuni. În me-
die, un pachet de 500 de grame de 
paste poate costa între 1 și 2 euro, 
în funcţie de marca și calitatea 
acestora.

Uleiul de măsline. Acesta este 
un ingredient esenţial în bucătăria 

italiană. Preţurile variază în func-
ţie de calitatea uleiului și regiunea 
de provenienţă. Un litru de ulei de 
măsline extravirgin de calitate su-
perioară poate costa între 8 și 15 
euro.

Roşiile. Sunt utilizate în multe 
preparate italiene, cum ar fi  so-
surile de paste și pizza. Preţurile 
roșiilor variază în funcţie de sezon 
și de tipul acestora. În medie, un 
kilogram de roșii proaspete poate 
costa între 1 și 3 euro.

Pâinea. Este un aliment de 
bază în Italia și este consuma-
tă zilnic. Preţurile pot varia în 
funcţie de tipul și dimensiunea 
pâinii, dar în general, o baghetă 
proaspătă poate costa în jur de 
1 euro.

Brânza. Italia este renumită 
pentru o varietate largă de brân-
zeturi delicioase. Preţurile brânzei 
depind de tipul, maturarea și re-
giunea de provenienţă. În medie, 
preţul unei jumătăţi de kilogram 

de brânză poate varia între 5 și 10 
euro.

Carnea. Este o componentă 
importantă a dietei italiene, iar 
preţurile acesteia variază în func-
ţie de tipul și calitatea cărnii. Un 
kilogram de carne de vită sau 
porc poate costa în medie între 8 
și 15 euro, în funcţie de tăietură 
și sursă.

Fructele de mare. Italia are o 
coastă bogată și o mare varietate de 
fructe de mare. Preţurile fructelor 
de mare pot varia în funcţie de se-
zon și disponibilitate. De exemplu, 
un kilogram de creveţi poate costa 
în jur de 15-20 euro.

Legumele. Acestea sunt unele 
dintre cele mai căutate și cele mai 
dorite alimente din această ţară. 
Preţul cărnii fi ind destul de ridicat, 
oamenii obișnuiesc să mănânce cât 
mai multe paste cu sos de legume 
și verdeţuri (sos Pesto). Preţul lor 
începe de la 2 euro și ajunge la 4-5 
euro.   .

TURISMTURISM
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ORIZONTAL:  u 1) Parc de pe timpul romanilor! (2 cuv.). 2) Privitor la o activitate 
celestă – A-şi stăpâni mişcarea. 3) „Jucător“ la două capete… cu masca pe 
fi gură – Scula poticnitului în ale roboticii! 4) Firicel de viaţă nouă – Literă… 
necunoscută (o defi niţie la fi x) – A mare de tipar pentru preşcolari! 5) Intervenţie 
în forţă… în ultimă instanţă – Casele de sănătate pentru mămici în devenire. 
6) Început lamentabil sfârşit cu o plictiseală în clasă! – Consemnată la timpul 
prezent de-a lungul istoriei. 7) Pierdute constant într-o lume de vis. 8) Irina cu 
nume de fată… specifi c sirian! – Rezervă de stat la navă. 9) Se simte aşa de 
ZIUA ÎNĂLŢĂRII – Surpriza de buzunar a marilor iubiri. 10) Circ lunar la care… se 
rămâne cu gura căscată – Puncte marcate din lovituri directe.
VERTICAL:  u 1) Pregătiţi pentru predare – Ruptă dintr-un sac! 2) Bolnav de 
inimă în curs de tratament. 3) Dota… pentru oameni de meserie – Semn că s-a 
trecut pe jos. 4) Mijloc de transport pentru un staroste de pe la noi! – Activitate 
specifi că oamenilor de curte – Te întoarce din drumeţie! 5) Mere coapte pentru 
adolescentine – Pronunţat în numele mai multor oameni. 6) Ultimele din faţă de 
la facultate! – Armă de atac în lupta corp la corp. 7) Luptau sub Ştefan cel Mare 
– Scrieri în sanscrită! 8) Înscrise într-un testament la ordinea zilei! – A lua măsuri 
de siguranţă de tipul… pe aici nu se trece. 9) Ţinută cu capul pe sus de prea 
înalte feţe – Poftit la masă după o fi estă prelungită. 10) Recunoscute în lumea 
celor de bună credinţă – A se manifesta după o perioadă de maximă înfl orire. 

rebus
DECORAŢII

Rondel de bună voie 

Pe nenea Iancu azi îl invocăm

Ne e simbol la fiecare

Trăim în vremurile-n care

Cu toţii, râsul, gluma încercăm...

Îl venerăm şi prin urmare

Umorul lui şi-acum îl acceptăm

Pe nenea Iancu azi îl invocăm

Ne e simbol la fiecare...

De-ar fi ceva din asta să-învăţăm

Nu ne-ar mai arde-a nepăsare

Când ţara pare o strânsoare

De capete pe care la votăm...

Pe nenea Iancu doar îl invocăm!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 GL, IU, LE, NA, TP, TR; u

AER, ANI, ERE, URĂ, ZER; u

ATÂT, EROS, ETER, LENE, PLED, RECE, RELA, RUTĂ; u

ATELĂ, ERATĂ, ERETE, ETAPĂ, GROPI, ILARE, ORAŞE,  u

TEREN, TRAPE, TRECE, TRUPE;

CĂLIRE, CLIŞEU, CTITOR, DINARI,  TĂCERI; u

EŞECURI;  u

MERCANTIL; u

MECANIZARE. uÎn
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8

1 8 3 7 4

5 9 4 6

1 6 2 7 9

5

6 8 2

3 6 7

6 4 9 5

9 1

1
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3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 8 2 5 4 12

3 2 1 11 5 2 8

9 2 3 2 8 16 9

5 2 6 4 13 2 9

10 8 4 1 5 2 9

12 7 13 9 7 6 8

3 2 9 7 8 4 7

9 2 14 2 12 8 2

14 4 13 2 9 4 7

5 7 12 7 15 4 8

15 7 10 7 5 4 7

10 1 11 8 4 8 2

11 8 16 6 4 1 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
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ti
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ir
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, AS, ID, NT, SA, TA; u

ALA, AŞI, CAI, IŢĂ, MAL, TAR, TEU, TIR; u

ABIS, ASAB, IRAN, MURI, ŢEŢE, URAŞ; u

ARIDE, ATARE, CALAS, SCĂRI, TĂTAR, ŢINTE; u

CITIŢI, ERETIC, ESTEŢI, GOLANI, ICONAR, ORĂŞEL,  u

RATAŢI;

RELATĂRI; u

ECARISARE; u

LEGĂTURICĂ, LIMITATORI. u

AFIŞAJ, AGĂŢAT, ASTRAL, ATUURI, BLÂNDĂ, CIPICI, EDUCAT,  u

GRANDE, HARAPI, INCLUS, INTRUS, LAGĂRE, LUMINĂ, ONESTĂ, 

PEPENI, PRIVIT, PROSOP, STIPUI, STĂRUI, STATUT, ŢINTUI, TRĂDAT, 

VIRUŞI, ZĂRITĂ.

Mersul... pe apă 

ORIZONTAL: u

R, R, P, CAPATAT, IRUMPE. T, ODOR, 
AL, CARP, GIN, A, GRAUR, ORL, FA, 
CRESTE, DO, ASU, AS, MURIT, DO, A, 
IAR, DORIT, URSIFIRAVI, E, SIGILIU.  

O glumă pe zi

ORIZONTAL:    u

NUMIZERABI, SROT, RECUL, 
OSTIRE, ATU, MOATA, UNUL, UNI, 
SARACA, P, ALINA, AD, SOLA, 
ATINE, ETALON, ROS, DE, ARABESC, 
ALCITSOSIH.

SUDOKU

5  u 4 6 8 2 1 7 3 9
7 9 3 4 6 5 1 2 8
2 1 8 7 3 9 6 4 5
1 3 4 6 9 8 5 7 2
8 5 2 1 7 3 4 9 6
9 6 7 5 4 2 8 1 3
4 8 9 3 5 7 2 6 1
3 7 5 2 1 6 9 8 4
6 2 1 9 8 4 3 5 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 4 6 5 7 1 9 8 2
2 1 9 4 6 8 7 3 5
7 5 8 9 3 2 1 4 6
8 7 3 2 9 4 5 6 1
1 9 5 6 8 7 3 2 4
4 6 2 1 5 3 8 7 9
9 2 7 3 4 5 6 1 8
6 3 4 8 1 9 2 5 7
5 8 1 7 2 6 4 9 3

Prestează 
o muncă

Murdărie

Poartă numele

Marea galbenă

Păcatul de a minţi

Scot cărţile

Strălucire

Îndestulare

Provocat 
în glumă

Facil

Lipsit
de toate

Dă forme 
de pantă

Hăitaş

Bucată 
de cârpă

Mal

Notă 
muzicală

Treaptă

Sămânţă 
de scandal

Curse!

Cui bont

Gonaş

Drum în forţă

...

Păpuşă!

Cale!

Stea de cinema

Întreia!

Banul de ducă
Acum 

pe la Iaşi

Poarta aerului

Ape!

Rămas în 
centru!

Noaptea în cap!

Arbuşti
Tăiată!

Ion Jianu

Priveşte altfel

Bold

Loc de odihnă Preoţi 
musulmani

Superioare 
în bloc

Prins 
de inamic
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actor român

O u RIZONTAL: 1) Fals tratat... de vânătoare. 2) Spaţiu de desfăşurare – Dau din 

cap la un proces de judecată . 3) Monedă romană bătută în bronz – Curte... 

la parter! 4) Concentrat de calciu în Carpaţi! - Un poliţai... pornind la agăţat! 

(inv.) - Măsură la picior. 5) Primul care se pronunţă la o recepţie în doi - Atinse 

de pojar. 6) Depăşit în caz de mai rău - Adevărată lovitură dată unei bănci. 

7) O carte... de desene animate - Uşor de dus cu adevărat.8) Trasul boilor 

la ţară - Se dă la pui - Uscată... în pustiu! 9) Loto central! - Iarba rea - A face 

autostopul. 10) Falsul în accepţie generală..

VERTICAL:  u 1) Fals în acte publice - Vârful bradului. 2) Produsă de o 

falsă impresie. - Femeie vulgară (pl.). 3) Cafea în care nu se poate ghici 

– O intervenţie ce se lasă cu sânge rece. 4) Rea de gură... ca o ţaţă (pop.) - 

Un individ în comă! - Prind pe margini! 5) Fals în acte publice - Zero la sută... 

adaos (!) 6) Se arată din când în când - Simte prin atingere. 7) Cuie de tablă 

(sing.) - Prins de blană prin hăţiş, 8) Scoase din ladă şi puse la rădăcină! - Albii 

scoşi la greu- Secure! 9) Timpul înserării! - O femeie de bani gata. 10) Produse 

falsifi cate expuse în public - „Ţara noastră”, ca loc de plecare.
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SFINŢII DIN MAFIE
FILM NOW. ora 21,35, 

crimă, dramă, 2021, SUA

Cu: Vera Farmiga, Jon u

Bernthal, Billy Magnussen, 

Corey Stoll, Leslie Odom Jr., 

Ray Liotta, Alessandro Nivola

Titlu original: The Many Saints u

of Newark Tânărul Tony creşte 
într-una dintre cele mai agitate 
perioade din istoria oraşului 
Newark. Devine bărbat exact atunci 
când gangsterii rivali se ridică şi 
pun sub semnul întrebării controlul 
familiei DiMeo asupra unui oraş 
tot mai sfâşiat de conf licte rasiale. 
Prins în vremuri tulburi este şi 
unchiul lui, Dickie Moltisanti, a 
cărui inf luenţă asupra nepotului 
îl transformă pe Tony într-un 
puternic şef mafiot.

NU ÎŢI FACE GRIJI, 

DRAGĂ!
HBO. ora 17,55, mister, thriller, 

2022, SUA

Cu: Florence Pugh, Olivia  u

Wilde, Gemma Chan, Chris 

Pine, Harry Styles

Titlu original: Don’t Worry  u

Darling  Alice (Pugh) şi Jack 
(Styles) sunt norocoşi să locuiască 
în comunitatea Victory, oraşul 
companiei experimentale ce 
găzduieşte bărbaţii care lucrează 
pentru proiectul ultrasecret Victory 
şi familiile lor. Optimismul societal 
din anii 1950 susţinut de CEO-ul lor, 
Frank (Pine) - vizionar corporativ 
şi trainer motivaţional - ancorează 
fiecare aspect al vieţii de zi cu zi în 
utopia strânsă a deşertului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:50 Vreau să fi u sănătos (R)

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Război

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Copiii spun (R)

23:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:00 Câştigă România! (R)

00:55 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:05 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

23:30 Lovitură de pistol

SUA, Acţiune
01:30 Jumper: Oriunde, oricând

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:00 Las Fierbinţi (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Păsări rănite

Turcia, Dramă
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609

23:15 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Asediu la Mall

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
23:00 Ochi pentru ochi (R)

SUA, Acţiune
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:20 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:35 30 de nopţi cu fostul 

partener

Argentina, Comedie, 
Romantic

12:10 Evadatul

SUA, Dramă
14:20 Cu toţii la surf!

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

15:45 Pe platourile de fi lmare

16:15 Fraţi vitregi

SUA, Comedie
17:55 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
20:00 Doamna Davis

SUA, Comedie, Dramă, SF
20:55 Doamna Davis

SUA, Comedie, Dramă, SF
22:00 Song to Song

SUA, Dramă, Muzical
00:10 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister, Thriller
01:50 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Să fi m sănătoşi! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 O vreme perfectă pentru o 

nuntă

Comedie, Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Poarta Albă

Romania, Dramă
01:55 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie,
Muzical

22:30 Cronica cârcotaşilor

00:30 Podcast

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:00 Banc Show cu Duban

04:30 Iubiri secrete

Romania
05:30 Focus

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Bravo, ai stil!

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Pompierii din Chicago

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Norocul lui Loli!

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Detectivi particulari

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Vară caraibiană

Comedie, Familie, Romantic
23:00 Instantaneul iubirii

Romantic
01:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
03:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
04:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
05:00 Hudson şi Rex

07:10 Lista neagră

08:10 Lista neagră

09:05 Lista neagră

10:00 NCIS: Anchetă militară

10:55 NCIS: Anchetă militară

11:50 Castle

12:45 Castle

13:40 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:30 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:20 Castle

18:15 Castle

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
23:20 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
01:35 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
02:15 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
02:55 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Construirea viitorului

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Coreea de Nord

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Megacentre operaţionale

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Baronii drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Alaska

03:00 Construirea viitorului

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ACOLO UNDE 

CÂNTĂ RACII
HBO. ora 21,55, dramă, mister, 

romantic, thriller, 2022, SUA

Cu: Daisy Edgar-Jones, u

Garret Dillahunt

Titlu original: Where the u

Crawdads Sing 

Abandonată de familie, Kya a 
trebuit să se descurce singură. 
A învăţat să citească şi să scrie 
cu ajutorul prietenului ei, Tate 
Walker, de care s-a şi îndrăgostit, 
dar care a lăsat-o în urmă când 
a plecat la facultate. Acum, 
Kya trăieşte într-o mlaştină din 
Carolina de Nord şi e cunoscută de 
localnici drept „fata din mlaştină“. 
Când un bărbat cu care a avut 
cândva o legătură este găsit mort, 
indiciile îi poartă pe investigatori 
către Kya, care devine suspect 
principal.  

DIN NOU 

ÎMPREUNĂ
DIVA. ora 18,00, comedie, 

romantic, 2020, SUA

Cu: Alicia Witt, Bebe  u

Neuwirth, Daniella Pineda, 

Lulu

Titlu original: Modern  u

Persuasion 

O ecranizare modernă a nuvelei 
„Persuasiunea“ a lui Jane Austen. 
Wren Cosgrove este o dependentă 
de muncă autodeclarată, fericită, 
dar singură. Ajunsă în vârful 
scării corporaţiei, se trezeşte că 
vine acasă în fiecare seară la pisica 
ei. Când firma ei este contractată 
de Owen Jasper, sentimente de 
mult pierdute sunt trezite la viaţă, 
oferindu-i lui Wren o a doua şansă 
la o dragoste adevărată.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vorbeşte corect! (R)

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii (R)

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Festivalul Naţional de 

tarafuri Ion Albeşteanu (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Monte Walsh

SUA, Western
23:00 Vis sau realitate? (R)

23:30 Interzis FM

00:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:30 Teleenciclopedia (R)

02:20 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fotbal & nebunii

SUA, Comedie
12:00 Aventurile lui Pluto Nash

SUA, Comedie, SF
14:00 Eu şi Prinţul 4:                  

Vizita regală

SUA, Romantic
15:45 Jaf... la turnul mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Dispari în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă
22:15 Siguranţă naţională

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

00:00 The Tax Collector

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:00 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Fotbal & nebunii (R)

SUA, Comedie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Copii perfecte

2019, SUA, Marea Britanie, 
China, Puerto Rico, Crimă, 
Mister, SF, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Te cunosc de undeva

06:00 Observator

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:30 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Monstrul din Louisiana (R)

SUA, Horror, SF, Thriller
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Poama acră

08:05 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
10:20 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie
11:55 Ramona

Spania, Comedie, Dramă
13:15 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
14:15 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Război
15:15 Îngerul din bradul                  

de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
16:40 Total Recall. Memorie 

programată

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

18:35 Batman şi Superman: 

Lupta superfi ilor

Animaţie
20:00 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
21:55 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
00:00 Umbra

China, Hong Kong, 
Acţiune, Dramă, Război

08:00 Opera comică                

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 O vreme perfectă pentru 

o nuntă (R)

Marea Britanie, Comedie
17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Până unde mă vor duce 

picioarele

Germania, Acţiune
22:15 Oraşul tăcerii

SUA, Crimă, Dramă
00:15 Drag de România mea! 

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Iubire, set si meci (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic,         
Dramă

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 In esenta

23:30 Băiatul meu

Turcia, Dramă,          
Familie

00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 In esenta (R)

05:00 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
06:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Flash monden

14:30 Life & style

cu Maria Andrei
15:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Temniţa roşie

SUA, Thriller
23:00 Soldatul justiţiar

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, 
Muzical

02:30 Marioneta

Franta, Germania, Marea 
Britanie, Dramă, Mister

04:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
12:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
14:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Lege şi dragoste

Romantic
18:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
22:30 Jack şi Jill

SUA, Comedie
00:40 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
02:50 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
08:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

09:20 Hai Jets!

Comedie, Dramă, Sport
12:00 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
14:20 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
16:30 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

19:05 Haide cu mine!

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

21:00 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
01:10  Hai Jets!

Comedie, Dramă, Sport
03:20 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Coreea de Nord

08:00 Războiul rece

09:00 Greşeli teribile în inginerie

10:00 Inginerie de excepţie

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fenomene meteo ciudate

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Europa văzută de sus

16:00 Top 10 

17:00 Niciodată să nu spui 

niciodată, cu Jeff Jenkins

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Baronii drogurilor

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 N-aş merge acolo!

05:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

AC
07:00 Coreea de Nord

08:00 Războiul rece

national geo

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Fotbal & nebunii

pro tv

26 AUGUST 2023
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TREI TIPI DURI
AXN. ora 19,00, comedie, 

crimă, 2012, SUA

Cu: Al Pacino, Christopher u

Walken, Alan Arkin

Titlu original: Stand Up Guys u

Val (Al Pacino) este proaspăt ieşit 
din puşcărie, unde îşi petrecuse 
ultimii 28 de ani, pedeapsă la 
care fusese condamnat pentru 
„vina“ de a fi refuzat să-şi denunţe 
complicele. Cel mai bun prieten 
al său, Doc (Christopher Walken) 
îl aşteaptă la poarta închisorii. 
Celor doi li se alătură Hirsch (Alan 
Arkin), şi el prieten vechi al celor doi 
răufăcători. Deşi s-au scurs atâţia 
ani, prietenia dintre ei a rămas la 
fel de puternică şi, împreună, îşi 
amintesc cu nostalgie de vremea lor 
de glorie. În ciuda faptului că sunt 
de mult trecuţi de prima tinereţe, 
forţa şi priceperea le-au rămas 
intacte. În încercarea lor disperată 
şi, uneori, ridicolă, de a recupera 
anii de crime, droguri şi sex pe care 
i-au pierdut, cei trei provoacă haos 
şi distrugere pe oriunde trec, cu 
gloanţele şuierându-le pe la urechi. 

STRANIA 

POVESTE 

A LUI BENJAMIN 

BUTTON
FILM NOW. ora 17.20, 

dramă, SUA, 2008

Cu: Brad Pitt, Cate Blanchette u

Titlu original: The Curious  u

Case of Benjamin Button 

Parcurgând un drum neobişnuit, 
filmul relatează povestea unui om 
ieşit din comun, a oamenilor şi 
locurilor pe care le descoperă de-a 
lungul acestui parcurs, a iubirilor 
şi despărţirilor pe care le trăieşte, a 
bucuriilor vieţii şi tristeţii morţii, 
şi a lucrurilor ce dăinuie dincolo de 
timp.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii ascunse

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Naţional de 

tarafuri Ion Albeşteanu

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Tezaur folcloric (R)

01:55 Monte Walsh (R)

SUA, Western
03:55 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cimpanzeu sub acoperire

Franta, Comedie, Familie
11:45 Şef sub acoperire (R)

12:45 Jaf... la turnul mare (R)

SUA, Acţiune,
Comedie, Crimă

15:00 Anunţ matrimonial

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Profesorul Trăsnit

SUA, Comedie,
Romantic, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute în viteza a 5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:30 Miami Bici

Romania, Comedie
00:30 Profesorul Trăsnit (R)

SUA, Comedie,
Romantic, SF

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Anunţ matrimonial (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend Sezon 

nou

13:00 Observator

14:00 Călătorie spre centrul 

Pământului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic, SF, 
Thriller

16:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

19:00 Observator

20:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:30 Călătorie spre centrul 

Pământului (R)

Acţiune, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF, Thriller

02:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Copii perfecte (R)

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Stan si Bran - 

momente de exceptie (R)

11:15  Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Commando 3

India, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie

07:55 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Chiar si soarecii 

au un loc in rai

Animaţie, Aventuri, Comedie
11:25 Domnişoara Potter

SUA, Dramă
12:55 García şi García

Aventuri, Comedie, Familie
14:35 La Middleton

SUA, Romantic
16:15 Agentul înşelător

Dramă, Thriller
18:10 Lilu, Lilu, Crocodilu

Animaţie, Aventuri, Comedie
20:00 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
22:25 Orfana: Îngerul morţii

Crimă, Dramă, Horror, Mister
00:05 Trupuri, trupuri, trupuri

Comedie, Horror, Thriller
01:45 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
04:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură 

Observatie de pasari pe 

lacul Furtuna langa Maliuc, 

in Delta Dunarii

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Fapt divers

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Sezonul pescăruşilor

Romania
22:10 Pasiune

Dramă, Romantic
00:00 Hoţomanii de la templu (R)

00:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:00 Fapt divers (R)

Romania, Dramă

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 In esenta (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Testul atractiei

23:30 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Testul atractiei (R)

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:30 Banc show

12:00 Alege reţeta naţională

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Eu, tu şi Ovidiu

Romania, Comedie, Muzical
04:30 Podcast

05:30 Focus

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Bravo, ai stil! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:00 Vară caraibiană

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

14:00 Instantaneul iubirii

Romantic
16:00 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Drumul inimii mele

Romantic
20:00 Lege şi dragoste

Romantic
22:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
02:00 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
09:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
10:20 SpongeBob: 

Aventuri pe uscat

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:15 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

14:50 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
17:00 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
19:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
21:00 O zi ca oricare alta

SUA, Dramă
23:20 Haide cu mine!

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

01:15  Drumul ruşinii

SUA, Comedie

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Securitatea aeroportului

11:00 Securitatea aeroportului

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Avioane uriaşe

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Istoria interzisă

21:00 Civilizaţia Maya

22:00 Vedete în sălbăticie,

cu Bear Grylls
23:00 Povestea lui Dumnezeu,

cu Morgan Freeman
00:00 Ultima bătălie   

a lui Hitler

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Primii în Alaska

06:00 Alaska

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cimpanzeu sub acoperire

pro tv
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LUNI

Z PENTRU 

ZACHARIAH
PRIMA TV. ora 20,00, SF, 

2015, SUA

Cu: Chris Pine, Chiwetel u

Ejiofor, Margot Robbie

Titlu original: Z for Zachariah u

Într-un viitor postapocaliptic, Ann 
trăieşte singură la o fermă, acolo 
unde pare ultima supravieţuitoare 
de pe Pământ. Lumea ei este 
zguduită atunci când un om de 
ştiinţă îi iese în cale, fugind de 
ororile cu care Ann nu se mai 
întâlneşte, de vreme ce trăieşte 
într-un loc imun la pericolul 
radiaţiilor. Cei doi încep să 
alcătuiască un cuplu straniu, până 
când al treilea necunoscut îşi face 
apariţia. 

SCHIMB DE VIEŢI
TV1000. ora 18.05, 

romantic, SUA, 2000

Cu: Ben Affl eck, Gwyneth  u

Paltrow

Titlu original: Bounce   u Într-un 
aeroport, un bărbat cedează 
biletul altui bărbat şi apoi af lă că 
avionul respectiv s-a prăbuşit, iar 
bărbatul care a plecat în locul lui a 
murit. Acest accident fatal, de care 
a scăpat din întâmplare, îl face să 
se gândească mai bine ce-şi doreşte 
de la viaţă. La prima vedere, 
Buddy Amaral (Ben Aff leck) are 
deja tot ce-şi poate dori un tânăr: 
o slujbă de invidiat într-o agenţie 
de publicitate, costume Armani 
care-i vin ca turnate, o imagine 
de succes şi toate privilegiile 
care decurg din aceasta, dar pe 
dinăuntru îl roade ceva.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Dincolo de uşi

SUA, Dramă
22:50 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:50 Câştigă România! (R)

00:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
01:55 Dincolo de uşi (R)

SUA, Dramă
03:50 Oraşe pentru oameni (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Dincolo de trecut

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, SF, Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Cu Moartea pe Urme

Italia, Acţiune, SF
23:00 Asediu la Mall (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:00 Commando 3 (R)

India, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

07:55 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:15 Planul A

Dramă, Thriller
10:05 Jerry Maguire

Comedie, Dramă, Romantic
12:25 Song to Song

Dramă, Romantic, Muzică
14:35 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:20 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
17:45 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Telemarketers

SUA, Documentar
22:35 A trăi

Dramă
00:15 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
02:05 Jocul cheilor

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Sezonul pescăruşilor (R)

Romania, Dramă
02:10 Ora de ştiri (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Schimb de mame

09:00 Sănătate cu stil

09:30 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Iubire imposibilă

Coreea de Sud,
Dramă

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea 

găteşte mai bine

20:00 Z pentru Zachariah

SUA, SF
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP

02:00 Soldatul justiţiar

SUA, Acţiune, Dramă
04:30 Flash monden

05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
06:00 Focus

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Teo Show (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Pompierii din Chicago

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Norocul lui Loli!

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Detectivi particulari

19:00 Detectivi particulari

20:00 Detectivi particulari

21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:15 Màkari

Italia, Crimă
00:40 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
01:45 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
02:50 Chiar în faţa mea

Comedie, Dramă, Romantic
05:00 Hudson şi Rex

06:00 Hudson şi Rex

07:10 Lista neagră

08:05 Lista neagră

09:05 Lista neagră

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:55 NCIS: Anchetă militară

11:50 Castle

12:45 Castle

13:40 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:30 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:25 Castle

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

22:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:50 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
00:50 Castle

01:45 Bosch

02:25 Cititorii de oase

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Construirea viitorului

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Megacentre operaţionale

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 Regele Tutankhamon în 

culori

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 11 septembrie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Alaska

03:00 Construirea viitorului

04:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Schimb de mame

09:00 Sănătate cu stil

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

28 AUGUST 2023



12 25 - 31 AUG 2023

ŢMARŢI 29 AUGUST 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

O POLIŢISTĂ 

IREZISTIBILĂ - 

FUGI, DACĂ POŢI!
FILM NOW. ora 20,00, 

acţiune, comedie, romantic, 

dragoste, 2016, Belgia - Franţa

Cu: Alice Pol, Dany Boon, u

Michel Blanc, Yvan Attal, 

Sabine Azéma

Titlu original: Raid dingue u

Povestea unei femei care visează 
să ajungă în RAID, trupele de elită 
ale poliţiei. Din păcate, nu are 
calităţile necesare, este mult prea 
neîndemânatică, iar familia (tatăl, 
alături de familia viitorului soţ) şi 
un veteran al trupelor RAID nu o 
încurajează deloc în demersurile 
sale. Totuşi, Joanna (Alice Pol) este 
hotărâtă să le demonstreze tuturor 
că se înşală. 

MARIAJ 

DE VEGAS
TV1000. ora 19,55, comedie, 

romantic, dragoste, 2008, SUA

Cu: Cameron Diaz,  u

Ashton Kutcher

Titlu original: What Happens  u

in Vegas Joy (Cameron Diaz) şi 
Jack (Ashton Kutcher), care până nu 
demult n-aveau habar de existenţa 
celuilalt, se trezesc într-o dimineaţă 
mahmuri şi... căsătoriţi, după o 
noapte de dezmăţ în Las Vegas. 
După ce se dezmeticesc, cei doi îşi 
dau seama că au câştigat o imensă 
sumă de bani într-un cazino şi că 
trebuie să o împartă cumva, înainte 
de a-şi vedea fiecare de viaţa lui. 
Lucru deloc simplu de realizat.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Aurul, revoluţia şi bandiţii

Comedie, Western
22:55 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:55 Câştigă România!

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:00 Aurul, revoluţia şi bandiţii

Comedie, Western
03:50 Descoperiri care au 

schimbat lumea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Fata din tren

SUA, Mister, Thriller
02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
23:15 Cu Moartea pe Urme (R)

Italia, Acţiune, SF
01:15  Fosta mea iubire (R)

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:10 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

10:25 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, Fantastic
12:45 A trăi

Dramă
14:25 Bietul diavol

Animaţie
14:50 După cum ţi-e norocul

Comedie, Dramă, Romantic
16:20 Cavalerul verde

Dramă, Fantastic, Horror
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

Acţiune, Aventuri, Dramă, SF
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
20:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

Acţiune, Fantastic, SF
00:00 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
02:10 Răzbunare şi adrenalină

Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Gari de poveste

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Pasiune (R)

Dramă, Romantic
01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

02:55 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Viaţa are gust (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Profetul, aurul şi ardelenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Western

22:00 Focus

23:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Jesse şi Lester, doi fraţi 

într-un loc numit Trinity (R)

Italia, Comedie, Western

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Ochii din umbră (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Pompierii din Chicago

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Pompierii din Chicago

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Detectivi particulari

14:00 Detectivi particulari

15:00 Detectivi particulari

16:00 Norocul lui Loli!

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Detectivi particulari

19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
23:15 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical
01:40 Detectivi particulari

02:45 Detectivi particulari

03:50 Romanţă pe râu

06:00 Hudson şi Rex

07:05 Lista neagră

08:05 Lista neagră

08:55 Lista neagră

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 NCIS: Anchetă militară

11:50 Castle

12:45 Castle

13:45 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:30 NCIS: Anchetă    

militară

16:25 NCIS: Anchetă    

militară

17:20 Castle

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 Cititorii de oase

21:55 Cititorii de oase

22:55 Cititorii de oase

23:50 Castle

00:45 Castle

01:45 Cititorii de oase

02:25 Cititorii de oase

03:10 Cititorii de oase

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Construirea viitorului

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Megacentre operaţionale

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Eşecuri în construcţii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Alaska

03:00 Construirea viitorului

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

CANDIDATUL 

ALTORA
TV1000. ora 22,00, dramă, 

război, 2004, SUA

Cu: Denzel Washington, u

Liev Schreiber, Meryl Streep

Titlu original: The Manchurian u

Candidate 

Maiorul Bennett Marco (Denzel 
Washington) nu poate dormi 
noaptea şi de fapt nici nu ar vrea 
să doarmă, deoarece somnul 
vine întotdeauna cu coşmaruri 
groaznice. Marco îşi petrece zilele 
compunând discursuri foarte 
inspirate despre operaţiunile 
plutonului său în Kuweit şi despre 
eroica misiune a sergentului 
Raymond Shaw-Shreiber, care a 
salvat echipa lui Marco şi a fost 
decorat cu Medalia de Onoare. 
Dar noaptea, visele lui Marco 
despre operaţiunile din deşert 
devin coşmaruri sinistre şi ceea ce 
este mai ciudat este faptul că nu 
seamănă deloc cu amintirile sale 
din timpul zilei. 

I WANNA DANCE 

WITH SOMEBODY
HBO. ora 20,00, Biografi c, 

muzical, 2022, SUA

Cu: Stanley Tucci, Tamara  u

Tunie, Nafessa Williams, 

Clarke Peters, Naomi Ackie 

Comemorarea voioasă, dar şi 
sfâşietoare, a vieţii şi carierei 
mult iubitei Whitney Houston, 
cea mai puternică voce din muzica 
pop şi R&B din toate timpurile. 
Filmul îi urmăreşte parcursul, de 
la începutul obscur, la statutul 
de legendă şi până la moartea sa 
prematură din 2012.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri care 

au schimbat lumea  

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00  Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Călăreţul zorilor

SUA, Acţiune, Dramă
22:50 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Conan

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la târg

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

03:00 Fata din tren (R)

SUA, Mister, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Disparut in misiune 2

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Thriller

22:00 Evadare în zori

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 B.D. la munte şi la mare 

(R)

Romania, Comedie

07:40 Motanul încălţat

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
11:00 Igby

SUA, Comedie
12:35 Batman şi Superman: 

Lupta superfi ilor

Acţiune, Animaţie, SF
13:55 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

15:50 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

17:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

20:00 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
22:25 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:30 Cei 8 odioţi

SUA, Comedie, Dramă 

07:30 România... în bucate

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

10:00 Documentar 360°GEO (R)

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie 

la Mosna

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00  Dispăruţi fără urmă

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte            

mai bine (R)

09:00 Sănătate cu stil (R)

09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte           

mai bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă

11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

16:00 Acasă, în nord

SUA, Dramă
18:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Màkari

Italia, Crimă
23:15 Dreptul familiei

Dramă
01:15  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

03:15 Capsula timpului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

05:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

15:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

08:00 Alaska

09:00 Climatul schimbării

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Dezastre în spaţiu

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Primii în Alaska

22:00 Oceanul pe uscat

23:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Alaska

03:00 Climatul schimbării

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

C

A
TV

08:00 Alaska

09:00 Climatul schimbării

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PASAGER ÎN 

TRENUL TERORII
PRO TV. ora 21,30, dramă, 

mister, thriller, 2018, Franţa, Marea 

Britanie, SUA

Cu: Liam Neeson, u

Vera Farmiga, Patrick Wilson, 

Sam Neill

Titlu original: The Commuter u

Michael, un agent de vânzări care, 
pe drumul zilnic spre casă cu trenul, 
este abordat de un străin misterios 
pentru a dezvălui identitatea unui 
pasager ascuns în acel tren până ce 
vor ajunge la ultima staţie. Forţat 
să soluţioneze contracronometru un 
puzzle mortal, Michael va descoperi 
un plan criminal şi se va trezi prins 
fără voie într-o conspiraţie cu miză 
criminală, atât pentru el, cât şi 
pentru ceilalţi pasageri din tren. 

CEI OPT MUNŢI
HBO. ora 20,00, dramă, 2022, 

Italia, Belgia, Franţa

Cu: Luca Marinelli,  u

Alessandro Borghi, Elena 

Lietti, Filippo Timi, Gualtiero 

Burzi

Titlu original: Le otto  u

montagne  
O poveste emoţionantă despre 
prietenia dintre doi copii ce devin 
bărbaţi, în timp ce încearcă să 
şteargă amprentele pe care părinţii 
le-au lăsat asupra vieţilor lor. Sunt 
Pietro şi Bruno. Unul aparţine 
oraşului, celălalt este ultimul copil 
dintr-un sat de munte. Viaţa îi va 
duce ba departe, ba aproape unul 
de celălalt, dar nu va distruge 
prietenia lor, rămânând uniţi de 
pasiunea pentru munţi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri care 

au schimbat lumea 

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00  Ameninţaţi de valuri

Franţa, Acţiune,           
Dramă

22:45 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:45 Câştigă România! (R)

00:40 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

01:50  Ameninţaţi de valuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Pasager în trenul terorii

Franta, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:15 Observator

23:45 Papillon

Serbia, Montenegro, Malta, 
SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

02:00 Marele Uriaş Prietenos (R)

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie, 
Fantastic

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Super-erupţia

SF
23:00 Evadare în zori (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

07:35 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
09:50 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:15 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
Muzical

12:05 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
14:30 Zack Snyder -                     

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:30 Păcătoasa

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Cei opt munţi

Italia, Belgia, Franta, 
Dramă

22:25 Jucătorii de argint

Documentar
00:10 Dezvăluiri: Viaţa                    

după La Luz del Mundo

SUA, Crimă, Documentar
01:25 Contra

Germania, Comedie

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00  Documentar 360°GEO (R)

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica                             

pentru copii (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Trădare

SUA, Thriller, Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Thriller
23:00 Soţia perfectă

SUA, Thriller
00:00 Trădare (R)

SUA, Thriller, Dramă
01:40 Ora de ştiri (R)

02:30 E vremea ta! (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte            

mai bine (R)

09:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte              

mai bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Profetul, aurul şi ardelenii

Romania, Aventuri
04:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Acasă, în nord

SUA, Dramă
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

16:00 Răpite de tatăl lor

SUA, Dramă, Thriller
18:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

21:00 Dreptul familiei

Dramă
23:00 Gravidul

SUA, Comedie
01:15  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

03:15 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

05:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

09:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister,             
Romantic

01:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă

08:00 Alaska

09:00 Climatul schimbării

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Dezastre în spaţiu

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Baronii drogurilor

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Alaska

03:00 Climatul schimbării

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

08:00 Alaska

09:00 Climatul schimbării

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FANTEZIILE 

ÎN EXCES 

NECESITĂ 

TRATAMENT 
MEDICAŢIE. Dacă 

sunt păstrate într-o limită 

sănătoasă, fetişurile nu reprezintă 

o problemă pentru cineva. Totuşi, 

fetişurile pot lua uşor o formă 

obsesivă şi se pot transforma 

într-o tulburare reală. Din punct 

de vedere clinic, diagnosticul 

pentru o tulburare fetişistă se 

pune după următoarele criterii:

- pentru o perioadă de cel 

puţin şase luni, persoana 

are fantezii recurente, care 

generează excitare, îndemnuri 

sau comportamente care implică 

obiecte neînsufl eţite sau o 

concentrare deosebită asupra 

unor părţi ale corpului;

- fanteziile, nevoile sexuale sau 

comportamentele provoacă 

stres semnifi cativ sau afectează 

individul din punct de vedere 

social, ocupaţional sau personal.

Metodele de tratament includ 

diferite forme de terapie, 

precum psihanaliza tradiţională, 

hipnoza, terapia cognitivă şi 

comportamentală, precum 

şi terapia cu medicamente 

(SSRI, terapie de deprivare de 

androgen). Unele medicamente 

prescrise ajută la scăderea 

gândirii compulsive asociate cu 

parafi liile.

Complicaţii

Dacă o astfel de tulburare este 

lăsată netratată, fetişismul 

poate provoca probleme grave 

sociale şi emoţionale.  Printre 

complicaţiile care pot apărea 

se numără şi fantezii sexuale 

continue cu obiecte, probleme 

sociale cauzate de aceste 

fantezii sau dorinţe, probleme 

de relaţionare interumană, 

depersonalizarea acţiunilor sau a 

fanteziilor sexuale, porniri sexuale 

greu de controlat în care sunt 

implicate părţi ale corpului sau 

obiecte. . Dana Antonescu, 

(articol realizat din surse 

online)

ajutor

Fetişismul sexual este un tip 

de parafi lie, adică perversiune 

sexuală, în care obiectul 

afecţiunii îl constituie un lucru 

fără viaţă sau o parte a corpului 

cuiva. Practic, un fetiş este o 

excitare sexuală ca răspuns la 

un obiect sau o parte a corpului 

care nu este de obicei sexuală, 

cum ar fi  pantofi i, picioarele sau 

alte lucruri.

Fie că vorbim despre o mani-
festare uşoară a fetişismului sau 
de o dereglare reală (tulburare 
psihologică), cauzele rămân încă 
neclare. Unii teoreticieni cred că 
fetişurile apar în urma unor ex-
perienţe timpurii ale copilăriei, 
în care un obiect a fost asociat 
cu forma unui alt obiect cu un 
potenţial sexual puternic. Alţii 
consideră că în copilărie sau ado-
lescenţa târzie au existat proble-
me cu activitatea de masturbare. 
Specialiştii sugerează că un copil 
care este victimă ori pur şi simplu 
doar observă comportamente se-
xuale inadecvate, învaţă, în timp, 
să imite şi va practica şi el acel 
tip de comportament. În cazurile 
în care sunt implicaţi bărbaţii, se 
sugerează că fetişurile pot apărea 
ca efect al dubiilor asupra propri-
ei masculinităţi, potenţă, poate fi  
vorba chiar de teama de respinge-
re şi umilinţă.

Cele mai comune fetişuri
Fetiş pentru picioare. Defi -

nit ca un interes sexual pronun-
ţat pentru picioare, punctele de 
atracţie pentru o persoană cu 
„foot fetish“ pot include forma 
şi mărimea picioarelor şi a dege-

telor. Este unul dintre cele mai 
comune fetişuri la bărbaţi şi până 
şi o mare parte din literatura 
chineză vorbeşte despre picioa-
rele femeii, despre adularea lor 
sau chiar despre masturbarea cu 
ajutorul lor.

Fetiş pentru pantofi. În le-
gătură directă cu fetişul pentru 
picioare, pantofi i reprezintă o 
sursă de fantezii şi dorinţe pen-
tru mulţi bărbaţi. Tocurile sunt 
de obicei cele mai apreciate pen-
tru că oferă femeii o poziţie fi zic 
mai înaltă şi face picioarele să 
pară mai lungi. Chinezoaicele 
se chinuiau să poarte pantofi  cât 
mai mici pentru a le face să arate 
cât mai delicate.

Fetiş pentru piercinguri.
Acest fetiş este mai popular în 
rândul tinerilor cu vârste între 
18 şi 35 de ani. Orice, fi e el cercel 
în buric, limbă, sprâncene, sfâr-
curi, este nu doar interesant, ci 
de-a dreptul excitant.

Fetiş pentru o parte a cor-
pului. Bărbaţii şi femeile sunt de 
acord că multe părţi ale corpului 
partenerului îi fascinează sexual. 
De la abdomen, la ureche, degete, 
mâini, acestea diferă în funcţie 
de preferinţele fi ecăruia.

Fetiş pentru culori. Poate 
preferi să îţi vezi îmbrăcat parte-
nerul sau partenera în culoarea 
respectivă sau poate jucăriile tale 
sexuale au toate obligatoriu ace-
eaşi culoare, dacă e vorba despre 
o obsesie, o numim fetiş. Culorile 
cele mai frecvent etichetate ca fi -
ind un fetiş sunt: roşu, mov, roz, 
negru.

Fetiş pentru anumite materi-
ale. Există mulţi oameni care au 

fetişuri pentru diverse materiale 
de la latex, piele, cauciuc până la 
blănuri. Astfel, aceştia au o dorin-
ţă obsesivă de a îmbrăca sau a-şi 
îmbrăca partenerul în ceva din 
acel material sau doar să aibă un 
obiect din acel material în jur.

Fetiş pentru lenjerie intimă.
Frecvent mai ales la bărbaţi, acest 
fetiş înseamnă pentru ei o obsesie 
faţă de lenjeria intimă pe care o 
poartă o femeie. Poate fi  vorba 
de ceva intrigant, atrăgător sau 
poate fi  ceva simplu, irelevant ca 
model.

Fetiş pentru tatuaje. La fel ca 
la fetişurile pentru piercinguri, 
fetişul pentru tatuaje este mai 
frecvent la generaţiile tinere şi 
se referă la atracţia absolută faţă 
de tatuaje, uneori fi ind chiar 
criteriu obligatoriu de selecţie a 
partenerului.

Fetiş pentru alimente. Feti-
şul pentru alimente înseamnă că 
dorinţa sexuală e trezită de ali-
mente, de multe ori cele folosite 
în timpul unui act sexual, cum 
sunt: căpşunile, frişca, ciocolata 
şi altele.

Dominare şi supunere 
(BDSM). BDSM este acronimul de 
la „bondage (robie), dominare şi 
supunere, sado-masochism“ şi 
descrie practici sexuale specifi ce, 
cu reguli clar defi nite, care con-
duc partenerii la plăcere intensă 
prin provocarea durerii fi zice. 
Există o gamă largă de produse 
sexuale folosite pentru satisfa-
cerea partenerilor care preferă 
acest tip de sex.

Role play sexual. Unii oameni 
preferă să folosească costume sau 
uniforme dintr-un anumit dome-

niu, medical, de exemplu, pentru 
a-şi condimenta momentele din 
pat. Practica role play-ului nu mai 
este ceva neobişnuit şi sunt multe 
persoane care apreciază acest tip 
de sex în care fi ecare îşi asumă un 
rol diferit faţă de viaţa reală.

Primal fetish. Obţinerea plă-
cerii în timpul sexului printr-o 
manifestare primară, animală, 
este unul dintre fetişurile comu-
ne în ziua de azi. Partea primară 
a creierului este responsabilă de 
supravieţuire, aşa că se presupu-
ne că instinctele noastre de bază 
de a găsi hrană, autoprotecţia şi 
reproducerea, odată lăsate la su-
prafaţă, pot produce plăcere.

Plus size fetish. Acest tip de 
fetiş este o atracţie sexuală în-
dreptată către persoanele supra-
ponderale sau obeze, datorită în 
primul rând greutăţii şi dimensi-
unilor lor. Acesta devine pentru 
oamenii cu „plus size fetish“ un 
criteriu important de selecţie a 
partenerilor.

Locuri publice. Pentru unii 
oameni, pe cât de periculos este 
să faci sex în locuri publice, pe 
atât de excitant li se pare. Poate 
fi  vorba de adrenalina de moment 
care dă dependenţă ori despre 
momentul de sex efectiv.

Cum se diagnostichează 
o tulburare fetişistă

Fetişismul şi fanteziile sunt 
frecvente şi ar trebui tratate doar 
ca o tulburare atunci când pro-
voacă o situaţie gravă sau afectea-
ză capacitatea unei persoane de a 
funcţiona normal în viaţa de zi cu 
zi. . Dana Antonescu, articol 

realizat din surse online

CÂND PLĂCERILE EXCENTRICE DEPĂŞESC LIMITA NORMALULUI  . EXPLICAŢII

Fetişurile sexuale, 
picanterii sau patologie?
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’
Sunt imagini de 

la Antena 1, o să 

fi e şi pe ecran 

sursa şi sigur nu e 

problemă, eu lucrez 

la Antena 1.

FLORIN RISTEI,
artist

D
e mai bine de o lună, 

Speak şi Florin Ristei 

sunt „Fierţi pe insulă“. 

Pe „Insula Iubirii“, desigur, 

emisiunea Antenei 1, în care 

cinci cupluri îşi testează 

rezistenţa relaţiilor sub infl uenţa 

şi farmecul ispitelor. Fiecare 

episod difuzat la televizor este 

disecat, fi ecare scenă este 

analizată şi comentată inteligent, 

cu mult umor, ironie şi bun-simţ, 

într-un podcast pe canalul de 

Sold Out TV de pe YouTube.

„Noi discutăm, bârfi m ca 
babele în faţa blocului despre 
ce se întâmplă pe «Insula 
Iubirii», pentru că suntem 
«Fierţi pe insulă»“, a explicat 
Speak, în primul podcast din 
cele 14 difuzate până acum. 
Pentru cei care n-au timp să 
urmărească două ore de imagini 

şi testimoniale comentate acid 
şi cu haz, există şi fi lmuleţe 
mai scurte, cu „esenţa“ unor 
scene: „A mirosit tigrul la fund“ 
(da, chiar asta a făcut unul 
dintre ispititori), „Şi bărbaţii 
fac videochat!“, „Nu atinge 
fata pe faţă când e machiată! 
NUUU!!!“, „Capu’ la crevete... 
nu se mănâncă!“. Chiar şi cei 
care nu urmăresc constant sau 
deloc emisiunea se pot amuza 
pe cinste.

Ba chiar pot afl a informaţii 
din culise, de pildă, faptul că 
există un psiholog permanent 
pe „Insula Iubirii“. „Iris este 
psihologul emisiunii. A zis că-i 
place ce facem noi aici. Ne-a 
spus că este un experiment 
social ce se întâmplă la 
televizor. Nu este un reality-
show. Şi dacă ar interveni cineva 
din exterior să le schimbe 

părerea sau să vorbească 
cu ei, atunci contaminează 
experimentul“, a spus Florin 
Ristei.

Statistici 
privind videochatul

Cele mai recente declaraţii 
făcute de Florin Ristei cu 
privire la faptul că opt din 
zece ispite, dar şi două dintre 
cele cinci concurente au făcut 
videochat au devenit virale: 
„Mi se pare că în emisiunea 
asta şi în alte reality-show-uri 
sau experimente sociale, ne 
este prezentată degradarea 
statutului femeii în relaţie 
cu bărbatul. Nu sunt bune 
exemplele astea la televizor“.

Ulterior, i s-a reproşat că 
şi unul dintre „ispititori“ a 
făcut videochat: „Că de ce 
le răstignim pe femeile care 

fac videochat şi de bărbatul 
acesta n-am zis nimic. Că la el 
e mândrie?! Nu, nu e mândrie, 
doar l-am omis. Şi voiam să îţi 
prezint o statistică de videochat. 
Avem 5.000 de studiouri de 
videochat. 400.000 de lucrători 
legali! Şi încă 200.000 care nu 
sunt pe hârtie. Aproape 40 la 
sută dintre femeile din România 
cu vârsta între 18 şi 34 de ani 
fac videochat. Între 18 şi 34 de 
ani avem aproape un milion de 
femei în România. E uriaş! Din 
nou o zic, nu am nicio problemă 
cu jobul fi ecăruia. Nu te dezvolţi 
în anii în care tu faci asta. Sunt 
nişte ani pierduţi, sunt nişte 
bani câştigaţi, nu contest“, a 
spus Ristei.

Rămâne de văzut dacă în 
urma acestui podcast îl vom 
mai vedea la „SuperNeaţa“, pe 
Antena 1. . Anca Melinte

Gălăţeanul Gălăţeanul 
Florin Ristei Florin Ristei 
şi Speak suntşi Speak sunt
„Fierţi pe insulă“„Fierţi pe insulă“

04medicină
„Reţeta“ de alimente 
antidepresive care 
merg bine cu berea

15sexologie
Fetișurile sexuale, 
picanterii 
sau patologie?
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